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Amerikai draugiška vyriausybe išėjo susilpnėjusi
REYKJAVIK, Islandija. — Sekmadienį rinkimuose įparlamen- 

tą laimėjo pažangiųjų ir socialdemokratų partijų koalicija, kuri 
yra nusistačiusi išvaryti amerikiečius iš Keflaviko aviacijos bazės, 
įrengtos Vakarų apsaugai pagal Nato gynybos planus.
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“ ... Šią kalbą turėtų skaityti ir studijuoti visame pasauly”.
John F. Dulles

CHRUŠČEVO KALBA APIE STALINĄ

Visi karo pergalės nuopelnai buvo priskirti 
tik Josifui; nuo jo liaupsinimų bloga darosi
šitokiu būdu “pasiklausęs” mūsų prašymo, Stalinas pasakė: 

“Tegu viskas palieka, kaip yra”. Ir kokie buvo viso to vaisiai? 
Blogiausi, kokių tik galėjome laukti. Vokiečiai apsupo mūsų 
armijos telkinius ir to pasėkoj mes netekome šimtus tūkstančių 
savo kareivių. Tai buvo Stalino militarinis “geniališkumas”, tiek 
jis mums kainojo. (Sujudimas salėj).

Viena proga po karo, posė­
džiaujant politbiuro nariams su 
Stalinu, Anastas Ivanovič Miko- 
jan pastebėjo, kad Chruščevas 
bus buvęs teisus; kai jis telefo- 
navo Charkovo operacijos reika­
lu ir kad apgailėtiną, jog jo pa­
siūlymo nepriėmė.

Jūs būtumėte matę, kaip įsiu­
to Stalinas! Kaip buvo galima 
tvirtinti, kad jis, Stalinas, ne­
buvo teisus! Juk jis “genijus”, 
o genijus gali būti tik teisus. 
Kiekvienas gali suklysti, bet Sta­
linas save laikė niekad nekly­
stančiu, kad jis buvo Visad tei­
sus.

Jis niekam neprisipažindavo, 
kad būtų padaręs kokią klaidą, 
didelę ar mažą, nežiūrint, kad 
jis pridarė ne keletą klaidų teo­
riniuose reikaluose ii* praktiškoj 
veikloj. Po partijos suvažiavi­
mo, atrodo, mums teks persvars­
tyti daug karo meto militarinių 
operacijų ir jas pateikti tikroj 
šviesoj./ ,

Taktika, kurios laikėsi Stali­
nas, nežinodamas mūšių veiksmų 
vadovavimo esmės, mums kai­
nojo daug kraujo, kol mums pa­
sisekė sulaikyti priešą ir galėjo­
me pereiti į puolimą.

Kariuomenės vadai žino, kad 
jau 1941 metų pabaigoj vietoj 
plačių operacinių manievrų, ker­
tant priešo sparnus ir stengian­
tis jam užeiti iš užpakalio, Sta­
linas kietai reikalavo pulti sta­
čiai ir užimti vieną kaimą po 
kito. Už tai mes sumokėjome di­
delėmis žmonių aukomis, kol mū­
sų generolams, ant kurių pečių 
gulėjo visa karvedyba, pavyko 
pakeisti padėtį ir pereitį prie 
lanksčių manievravimo operaci­
jų. Jos tuojau įnešė rimtų, 
mums naudingų pakitėjimų fron­
te.

Dar gėdingiau, kad po didžio­
sios mūsų pergalės, kuri mums 

/tiek daug kainojo, Stalinas pra­
dėjo žeminti daugelį tų karo va­
dų, kurie tiek daug prisidėjo 
prie priešo nugalėjimo, kadangi 
Stalinas atmetė bet kokią prie­
laidą, kad nuopelnai, pasiekti 
fronte, nebūtų niekam kitam pri­
skirti, kaip tik jam.

Stalinas labai domėjosi drau­
go Žukovo, kaip karinio viršinin­
ko vadovavimu. Dažnai jis mane 
klausdavo, ką aš manau apie Žu­
kovą. Aš jam tada atsakiau, kad 
“pažįstų Žukovą seniai, jis ge­
ras generolas ir geras kariuo­
menės vadas”.

Po karo Stalinas pradėjo kal­
bėti apie Žukovą visokius niekus, 
tarp jų ir tokį: “Tu girdavai Žu­
kovą, bet jis to nevertas. Kal­
bama, kad Žukovas prieš kiek­
vieną žygį fronte elgdavosi ši­
taip: paimdavo saują žemės, pa­
uostydavo ir pasakydavo: “Ga­
lime pradėti mūšį”, arba prie­
šingai, “planuotos operacijos ne­
galime įvykdyti”. Aš tada pa­
reiškiau : “Drauge Staline, aš ne­
žinau, kas tai išgalvojo, bet tai 
netiesa”.

Galimas dalykas, kad pats Sta­
linas išgalvojo tokius dalykus, 
nurėdamas nuvertinti maršalo 

i

Žukovo vaidmenį ir jo karinį ta­
lentą.

Tuo atžvilgiu Stalinas labai 
energingai pats save garsino 
kaip didelį vadą. Jis įvairiais 
būdais stengėsi išplėsti liaudy 
nuomonę, kad visi laimėjimai, at­
siekti Sovietų tautos per didįjį 
patriotinį karą, buvo tik Stalino 
drąsumo, sumanumo ir genia- 
liškumo vaisiai, ir ne vieno kito. 
Visiškai, kaip anas Kuzma Kriu- 
čkov (garsus kazokas, pasižy­
mėjęs didvyriškais žygiais prieš 
vokiečius), jis vienu drabužiu 
aprengdavo tuo pačiu laiku sep- 
tynius žmones. (Pasipiktinimas 
salėj).

Panašiai galime apibūdinti, 
pavyzdžiui, ir mūsų istorinius 
karinius filmus ir kai kuriuos li­
teratūrinius kūrinius, nuo jų 
bloga darosi. Jų tikrasis tikslas 
yra propagavimas temos, girian- 
čios Staliną, kaip karinį genijų. 
Prisiminkim filmą “Berlyno kri­
timas”. Jame veikia tik Stalinas, 
jis davinėja įsakymus salėj, kur 
yra daug tuščių kėdžių ir tik vie­
nas žmogus prieina prie jo ir kai 
ką praneša, — tai Poskrebyšev, 
jo ištikimas skydnešis. (Juokas 
salėje). (A. N. Poskrebyšev, Sta­
lino adjutantas ir artimas drau­
gas, dingo iš gyvenimo, kai tik 
mirė Stalinas. Red.).

O kur yra karinė vadovybė? 
Kur yra politbiuras? Kur yra 
vyriausybė? Ką jie daro ir kuo 
jie užsiima? Apie juos filme 
nieko nėra. Stalinas veikia už 
visus, jis su nieku nesitaria, jos 
neklausia nė vieno patarimo. Vis­
kas parodyta tautai klaidingoj 
šviesoj. Kodėl? Norint apgaubti 
Staliną garbe, priešingai faktam 
ir priešingai istorinei tiesai.

Kyla klausimas: kur yra tie 
karo vadai, ant kurių pečių bu­
vo karo našta? Jų filme nėra. 
Esant ten Stalinui, jiems nebe­
liko vietos.

Ne Stalinas, bet partija, So­
vietų vyriausybė, mūsų didvy­
riška armija, jos gabieji vadai 
ir drąsieji kareiviai, visa Sovietų 
tauta — jie yra tie, kurie užti­
krino laimėjimą didžiajame pa­
triotiniame kare. (Gyvas ir il­
gas plojimas).

Centro komiteto nariai, minis­
terial, mūsų ūkio vadai, Sovietų 
kultūros vadai, teritoriniai par­
tijos ir Sovietų organizacijų va­
dovai, inžinieriai ir technikai — 
jie visi, atlikdami savo darbą, 
duosniai teikė savo jėgas ir ži­
nias užtikrinti pergalę su priešu.

Nepaprastą didvyriškumą pa­
rodė mūsų kietasis branduolys 
—. garbė gaubia visą mūsų dar­
bo klasę, mūsų kolektyvinių ūkių 
valstiečius, Sovietų inteligenti­
ją, kurie, partijos organizacijoms 
vadovaujant, pakėlė neapsako­
mas sunkenybes ir, nešdami ka­
ro vargus, atidavė visas savo 
jėgas tėvynei apginti.

Didelius ir drąsius darbus per 
karą nuveikė mūsų sovietinės 
moterys, kurios ant savo nuga­
rų nešė sunkią gamybos ha'šta 
fabrikuose, kolchozuose ir įvai-
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Raketinis prietaisas, kuris pasiekia 1,560 myhp per valandą greitumą. Tas prietaisas yra naudo­

jamas aviacijoje.

GEN. TWINING PRIMINĖ SOVIETAM, 
KAD JAV NESKUBA NUSIGINKLUOTII

Pirma reikia tarptautinės sutarties ir priežiūros, 
atsakė aviacijos višinmkas į Žukovo raginimus

MASKVA. — JAV aviacijos štabo viršininkas gen. Nathan 
Twining užtikrino Sovietų vadams, kad Jungtinės Valstybės ne­
bepadarys tokios klaidos, kokią padare tuoj po karo, pasiskubinant 
nusiginkluoti, nežiūrint, kad kiti to nedarė.

Twining priminė- Sovietams jų 
sukeltą Korėjoj karą, kuris už­
klupo Ameriką visiškai nusigin­
klavus ir kuris pamokė, kad atei­
ty šitaip nebegalima elgtis. Pir­
ma reikia prieiti tarptautinio su­
sitarimo dėl nusiginklavimo ir 
dėl nusiginklavimo prižiūrėjimo. 
Tik tuomet bus galima nusigink­
luoti, kai tai padarys ir kitos 
valstybės, pasakė gen. Twining. 
Sovietai varo propagandą

Grįžus iš aviacijos šventės 
Maskvoj, Sovietų valdžia suruo­
šė Amerikos ir kitų užsienio ša­
lių delegacijoms dideles vaišes. 
Įdomiausia figūra, apsupta So­
vietų valdžios ir kariuomenės va­
dų, buvo gen. Twining.

Sovietai nebūtų tuo, kuo jie 
yra,- jei neišnaudotų JAV 
aviacijos viršininko savo “koeg­
zistencijos” propagandai. Niki­
ta Chruščevas ir maršalas Žuko­
vas ragino Ameriką “pasimoky­
ti” iš.- Sovietų, kurie be jokio 
tarptautinio susitarimo nutarę 
sumažinti savo kariuomenę 1,2 
mil, vyrų.
Atvežė Žukovui Ikes laišką

Antradienį gen. Twining ap­
lankė maršalą Žukovą, Sovietų 
karo ministerį ir perdavė jam 
prezidento Eisenhowerio asme­
nišką laišką, apie kurį jis Žuko­
vui minėjo pirmadienio vakaro 
baliui.

Tada Žukovas apie Eisenhowe- 
rį pasakė, kad “jis nepamiršta 
senų draugų”. Judviejų drau­
gystė pareina iš II pasaulinio ka­
ro, kada buvo išvien kovoti prieš 
vokiečius.

Ta proga buvo išgerta už prez. 
Eisenhowerj, Žukovui, Chrušče- 
vui gražiausiais žodžiais atsilie­
piant apie Amerikos prezidentą.

—- Prezidentas Eisenhoweris 
pranešė, kad jis liepos mėnesį 
skris į Panamą, kaip numatyta, 
švečiant jai 130 metų nepriklau­
somybės sukaktį, kurioj daly­
vaus visų Amerikos respublikų

riose ūkio bei kultūros srity­
se. Daug moterų tiesioginiai da­
lyvavo didžiajame patriotiniame 
kare fronte, mūsų drąsus jauni­
mas neišmatuojamai padėjo fron 
te ir namie apginti Sovietų tė­
vynę ir sunaikinti priešą.

(Bus daugiau)

I Vėliausios Žinios I
— Irano šahas Pahlevi ir žmo­

na, lydimi penkių Sovietų lėktu­
vų, atskrido į Maskvą. Jiedu iš­
bus dvi savaites. Svarbiausia pa­
sitarimų tema bus savitarpinės 
prekybos išplėtimas.

— Gynybos sekretoriui Wilso- 
nui pavadinus kongreso pastan­
gas padidinti lėšas karo avia­
cijai “kvailomis”, demokratų va­
das Johnson pastebėjo, kad So­
vietai apie tai mano visiškai prie­
šingai ir kad kongresas turi to 
nepamiršti.
prezidentai.

— Gaikų teroristai labai sun­
kiai sužeidė anglų teisėją, kuris 
prieš kurį laiką nuteisė jų tris 
draugus mirties bausme.

— Egipto diktatorius Abdel 
Nasser, remiantis sekmadienio 
balsavimais, paskelbtas pirmuo­
ju respublikos prezidentu. Kito 
kandidato nebuvo, ir jis gavo 
99% balsų. Nasser pažadėjo pa­
skelbti amnestiją. Tikima, kad 
po to pasirodys ir gen. Naguib, 
tikrasis vadas egiptiečių revo­
liucijos prieš Farouko monarchi­
nę valdžią.

Mire adm. King
PORTSMOUTH, N. H. — Pir- 

madienį mirė admirolas Ernest 
J. King, vadovavęs didžįausiems 
jūrų mūšiams istorijoje.

Esant jam II pasaulinio karo 
metu JAV laivyno operacijų vir­
šininku, buvo sunaikintas Japo­
nijos karo laivynas ir praskintas 
kelias grįžti generolo MacArthu- 
ro armijoms iš Australijos nuo 
vienos salos iki kitos, pasiekiant 
pačią Japoniją.

Šiandien yra žinoma, kad Ja­
ponija ir be atominių bombų bū­
tų buvusi netrukus paklupdyta, 
svarbiausia admirolo King lai­
vų ir lėktuvų dėka. Admirolas 
King buvo 77 metų.

HONG KONGAS. — Kinų ko­
munistų valdomoj Orutinėj Mon­
golijoj buvo iškilmingai paminė­
tas kaip didelis šalies didvyris 
12-to amžiaus Azijos ir Europos 
pabaisa Džingis-Kanas, suėjus 
729 metams nuo Šio užkariau­
tojo mirties.

Kaltas esąs netik 
Stalinas, tvirtina 
komunistų partija

------------------- ( (

Dabar penktakolonistai 
turėsią teisę abejoti

NEW YORKAS. — Amerikos 
komunistų partija prisidėjo prie 
Italijos, Prancūzijos, Anglijos, 
K Vokietijos ir kitų šalių penk­
tųjų kolonų, reikalaujančių šio­
kios tokios teisės abejoti, kas 
tvirtinama Maskvoj, ir nenorin­
čių tikėti, jog už visus nusikal­
timus ir nukrypimus Sovietų Są­
jungoj kaitąs, buvo tik Stalinas, 
kaip kad dabar įrodinėja Chruš- 
čevas.
Komunistų “prisipažinimai”

Mes atvirai prisipažįstame, sa­
koma Amerikos komunistų par­
tijos centro komiteto pareiški­
me, kad nekritiškai sprendėme 
daug Sovietų vidaus ir užsienio 
politinių žygių, kurie dabar ro­
domi, kaip blogi.

Toliau sakoma, kad jie negali 
sutikti su naujaisiais Chrušče- 
vo aiškinimais, kad už visas klai­
das ir blogybes yra kaltas tik 
Stalinas, nežiūrint kokia dide­
lė ir bebūtų buvusi jo galia.

Amerikos komunistų partija 
dabar save šitaip apibūdino: “ne­
priklausoma marksistinė Ameri­
kos darbininkų partija, pasi­
šventusi socializmui”.

Ateities kare reiks 
tik R3 kariuomenės

Gruenther apie Nato planus
QUANTICO, Va. —. Gen. Al­

fred Gruenther, Nato vyriausias 
vadas, pasakė, kad Vakarų šalių 
apsigynimo planuose numatyta 
tik trečdalis kareivių, palyginus 
su II pasaulinio karo strategija.

Du trečdalius kareivių dabar 
atstoja atominės bombos, rake­
tos ir kiti naujieji ginklai. Tie 
gynybos planai nuolat taisomi ir 
tobulinami, kai tik išranda nau­
jų; dar galingesnių ir patogesnių 
ginklų.

Vienas iš naujųjų ginklų, ku­
riais paremta Nato gynybos stra 
tegija, yra vairuojama raketa, 
užtaisyta atomine sprogstamąja 
medžiaga,

Trumanas aplankė 
Winston Churchill
LONDONAS. — Buvęs JAV 

prezidentas Trumanas turėjo 
malonų susitikimą su anglų ka­
ro laikų premieru CĮiruchilliu,

Apie buvusį premjerą Truma­
nas išsireiškė, kad jis vis dar 
pilnas energijos.

JAV turės tartis su
Maroku dėl bazių 
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Nepripažįsta sutarties su 
prancūzais

RABATAS, Marokas.—Naujo­
sios nepriklausomos Maroko ka­
ralystės vyriausybė pranešė, kad 
ji nepripažįsta Amerikos suda­
rytos karinių bazių sutarties su 
Prancūzija.

Amerika, turės tartis iš naujo 
su Maroku. Jo teritorijoj ji tu­
ri keletą naujų ir svarbių aero­
dromų, skirtų sunkiesiems lėk­
tuvams, atominiams bombone­
šiams, kurie iš ten smogtų So­
vietų Sąjungai, jei reikėtų.

Chruščevo pokalbis 
su gen. N. Twining

“Parodykit savo lėktuvus, 
mes parodysime savo raketas”

MASKVA. — Vaišių metu So­
vietų komunistų partijos valdy­
tojas Nikita Chruščevas bandė 
išskaityti JAV aviacijos virši­
ninko gen. Twining mintis, kel­
damas tokius klausimus:

“Jums, tur būt, būtų labai įdo­
mios mūsų raketos, vairuojami 
sviediniai? Mes jums parodysi­
me viską, ką tik norite. Manau, 
kad tai jums labai Įdomu, ar 
ne?”

Twining pasakė, kad taip. Po 
to, Nikita pareiškė, kad jie nori 
matyti Amerikos lėktuvus. “Pa­
rodykite savo lėktuvus, mes pa­
rodysime savo naujuosius gink­
lus”.

Gen. Twining atsakė, kad So­
vietai viską apie Amerikos gin­
klus ir lėktuvus gali rasti jų žur­
naluose. Tai sena pasaka, atsilie­
pė Chruščevas. Klausimas yra 
kas iš tikrųjų turi geresnius gin­
klus, jūs, ar mes? Bet šiandien 
jų dar nerodysime. Tai per anks­
ti. Parodysime kada nors ateity. 
O tuo tarp laikykite savo gink­
lus, mes laikysime savo. Mes 
jums parodysime, kas yra kon­
kurencija”.

Žuvo 27 keleiviai
Nukrito anglų lėktuvas

LAGOS, Nigerija. — Anglų 
lėktuvas su 45 žmonėmis, pakilęs 
iš Kano aerodromo kelionei j Tri­
polį (Libiją), tuoj nukrito ir su­
dužo.

27 keleiviai žuvo vietoj. Iš 18 
išlikusių gyvų, 3 yra labai sun­
kiai sužeisti. Bekildamas lėk­
tuvas palietė medžio viršūnę ir 
užsidegė.

Įspėja čekų 
studentus

“Literami Noviny” žurnale 
rašytojas Antonin Jelinek įspė­
ja studentus, kad jie būtų santū­
resni akademinės laisvės reikala­
vimuose, kad nenutoltų nuo dar­
bininkų klasės. Tuomet študen- 
tija liktų izoliuota ir užsikrėstų 
pačia pavojingiausia liga — “in- 
telėktulizmu”.

Minėtos dvi partijos ligi šiol 
turėjo parlamente 23 atstovus 
(iš 52). Naujuose rinkimuose 
jos laimėjo dar 4 vietas. Turė­
damos 27 atstovus, jos turi ir 
daugumą ir galės sudaryti savo 
vyriausybę.

Be to, šias partijas šiuo klau­
simu (išvaryti amerikiečius iš 
salos) remia ir komunistai, ku­
rie atlaikė savo pozicijas iš 7 at­
stovų parlamente.
Olaf Thor pasitraukia

Ligšiolinio premiero Olaf Thor 
konservatorių partija buvo vie­
nintelė, kuri buvo Amerikai drau 
giška ir kuri būtų palikusi ba­
zę, jei būtų laimėjusi. Ji turėjo 
anksčiau parlamente 21 atsto­
vą ir valdė šią liliputinę Skandi­
navų respubliką (ji turi 150,000 
gyventojų) kitoms partijoms 
pritariant, šiuose rinkimuose 
Th oro partija neteko dar 3 atsto­
vų.
Parlamentas prieš vyriausybę

Jąų ir senajame parlamente 
buvo nuolat keliamas klausimas 
uždaryti amerikiečių milžinišką 
bazę ir prieš keletą savaičių nu­
balsuota, kad vyriausybė turi iš- 
prašydinti iš salos amerikiečius.

Visos viltys buvo sudėtos į 
sekmadienio rinkimus, tikint, gal 
vyriausybės partija išeis sustip­
rėjusi, turinti daugumą ir galin­
ti panaįkinti ankstyvesnį nuta­
rimą. Bet išėjo priešingai. Lai­
mėjo tie, kurie sako, kad ameri­
kiečiams ne vieta Islandijoj, jei 
karas jau seniai pasibaigė.

Karo metu amerikiečiai turė­
jo didelės naudos iš Islandijos, 
kaip svarbios bazės šiauriniame 
Atlante. Susikūrus Nato gyny­
bos organizacijai, į ją įstojo ir 
Islandija. Tas reiškia, kad Nato 
sąjungininkai turi ją ginti, bet 
ji pati ta gynyba sunkina, už- 
drausdama laikyti aviacijos pa­
jėgas, paruoštas karui.

Iranas išvedė 
sieną su SSSR

Pasinaudojo bolševikai -
TEHERANAS, Iranas. — Ben 

dra Irano-Sovietų komisija išve­
dė tikslias sienas visu 1,225 my­
lių ilgiu.

Dėl nenustatytų sienų dažnai 
kildavo nesusipratimų ir net' 
susišaudymų. Irano generolas 
Jehanbani, vadovavęs savo dele­
gacijai, pripažino, kad sienų iš­
vedimas daugiau buvo naudin­
gas Sovietams, negu persams, 
kadangi dėl ginčijamų sričių pa­
prastai tekdavo persams nusi­
leisti.
šahas išskrido į Maskvą

Išsprendus sienų klausimus, 
Irano šahas, žmona ir 20 palydo­
vų išskrido pirmadienį į Maskvą 
valstybiniam vizitui.

Sovietai atsiuntė lėktuvą ša- 
hui ir penkis kitus palydovams 
bei Maskvos policijos Sekliams, 
kurie yra atsakingi už 'šaho šau­
numą.

šaho saugojimą MVD agentai 
pradėjo jau Teherano aerodrome. 
Prie jo nebeprilėido net atilotų­
jų persų karininkų.



Nauji Chamber of 
Commerce nariai

savininkas, 1804 W. 47tK Street.
Lietuviai prekybininkai ir pro­

fesionalai, kurie norėtų įstoti į 
Lithuanian Chamber of Com­
merce of Illinois narius, prašomi 
kreiptis į rūmų raštinę 4030 Ap­

Joninių šventė
'■V' ■

Ryšium su. Lithuanian Cham­
ber of Commerce of Illinois šiais 
metais leidžiama. Chicagos Lietu- cher Avė., 32, Chicago, Illinois, 
vių Prekybininkų ir Profesiona­
lą adresų knyga pastaruoju lai­
ku pastebimas didesnis lietuvių 
prekybininkų susidomėjimas šia 
organizacija. 1956 metais į rū­
mus įstojo 36 nauji nariai, šiuo 
metu Lietuvių Prekybos Rūmam 
priklauso 302: lietuviai prekybi­
ninkai ir profesionalai. Pereitą 
savaitę į rūmų narius buvo pri­
imti Dr. Joseph R. Jerome, che­
mikas, John A. Hinckley and As­
sociates. firmos vedėjas, 10316 
South Throop St.„ Bruno Gra- 
mont, Ford Motor Co. Aircraft 
Engineering Division prižiūrė­
tojas, 664.0 So. Fairfield Ave. 
Steponas P. Juodvalkis, Over­
seas Cargo Co. savininkas, 2412 
W. 47th Street ir Stanley Me- 
tricks, Metricks Import Export

arba telefonu skambinti rūmų 
narių priėmimo komisijos pirmi­
ninkui Stanley P. Balzekui. Jo 
telefono numeris VI 7-1515.

"Karštis — dar nieko, bet ta 
drėgme . . . ” Sausą, vėsų ir 
filtruotą orą gali turėti ir Tams­
ta. Koks vėsintuvas Tamstos bu­
tui tinkamiausias, klausk pas 
Gradinską, J. G. Television Co., 
2512 W. 47th St. FR 6-1998.

(Sk.)

Politines mūsų viršūnės 
Kultūros kongrese

Į JAV ir Kanados Lietuvių 
Kultūros Kongreso Garbės Ko­
mitetą sutiko įeiti Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse reziduo­
jančio Vliko Prezidiumo pirm. J. 
Matulionis, buv. Kanados Lietu­
vių Bendruomenės Krašto Val­
dybos pirm. Sutikimo proga jis 
rašo: Norėčiau ta pačia proga 
pareikšti savo įsitikinimą, kad 
ruošiamas Kongresas turės- dide­
li pasisekimą įvairiais- atžvilgiais 
— aktualių temų nagrinėjimu, 
reikšmingais nutarimais ateičiai, 
dalyvių skaičiumi. Nors tai ir 
Kultūros Kongresas, bet tikiu, 
kad jis turės geros- ir svarios 
Įtakos ir lietuviškai politikai, tai­
gi pasitarnaus ir didžiausiam 
mūsų reikalui — Lietuvos lais­
vinimui.

Birželio 23 d. Spaičio darže 
Mažosios Lietuvos, Mažosios Lie­
tuvos Bičiulių draugijos ir Vil­
niaus Krašto Lietuvių Sąjunga 
surengė tradicinę Joninių šven­
tę. Šventę atidarė ir pasakė kal­
bą klaipėdietis Kūjus. Pasveiki­
nęs aukščiau paminėtų organi­
zacijų vardu visus susirinkusius, 
paaiškino Joninių šventės pras­
me prieš, krikščionybę ir krikš­
čionybės laikais. Pastebėjo, kad 
Rambyno kalne senovės laikais 
lietuviai rinkdavosi prie amži­
nosios ugnies, prašydami Lietu­
vai dievų palaimos. Vėlesniais 
laikais lietuviai rinkdavosi ne 
tik pramogai, bet ir tarpusaviam

Iš gražiosios “Lietuvos Šveicarijos” 
į Kazachstano dykumas...

I

Papuoškite savo kambario sieną 
Vytauto Didžiojo laikų 

LIEUVOS ŽEMĖLAPIU
šis žemėlapis Jums ir Jūsų svečiams visada primins Jūsų 

gimtoje krašto galią ir didybę dar taip netolimoje praeityje.
Keliomis spalvomis atspausto, 21x24 inčių dydžio žemėla­

pio kaina $2.00. Siųskite čekį ar money orderi:

Naujienos, 1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000-00', 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN A VW CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET 

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS &

3430 SOUTH HALSTED STREET
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SO»TTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

CHICAGO 32, ILLINOIS

LOAN ASSN..
CHICAGO 8, ILLINOIS

MOVING MOVING
v (?7au/idide/i froftti'-tyau/ausift uostymo lronft'ai*Ą 

’ mefų paįjrimas -^usirsaiiningas jxitamai/imas

JUOZAS NAUJOKAITIS

BUICK/AS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $19,000.00.

1

graži tradicija turėtų būti tęsia­
ma ir svetingoje Amerikoje.

Klaipėdietis Račkauskas savo 
trumpoje kalboje pastebėjo, kad 
lietuviai amžių bėgyje iš savo 
kaimynų yra patyrę daug smur­
tų, klastų ir neteisybių. Ragino 
likti lietuviais ir dirbti Lietuvos 
labui. Jausmingais žodžiais api­
būdinęs amžinosios ugnies pras­
mę, pastebėjo, kad tegul šiame 
lauže užkurta ugnelė panaikina 
visų mūsų tautiečių tarpusavią 
neapykantą; tegul visi lietuviai 
dirba Lietuvos išlaisvinimui.

Tuo pat laiku iš miško gilu­
mos, lydimas vaidilutės (Dalia 
Beinoraitės), pasipuošusios bal­
tais rūbais su rūtų vainikėliu 
ant galvos, atvyko prie laužo se­
nas, ilga žila barzda^ baltą skrais­
tę užsimetęs, krivulę rankoje ne­
šinąs vaidila (Juozas Raudonis). 
Vaidilai užkūrus laužą, vaidilu­
tė pasako gražų eilėraštį. Vaidi­
la, pasakęs eilėraštį apie Gedimi­
ną, su vaidelute apleidžia lauža­
vietę.

Miniai giedant tautos himną, 
pakeliama tautinė vėliava.

Klaipėdietis Juozaitis dekla­
muoja savo sukurtą eilėraštį. Ei­
lėraštyje tarp kitko sakoma, kad,/ 
išmušus Lietuvai laisvės valan­
dai, visi lietuviai keliais, kele­
liais ir vieškeliais, nors jie būtų 
ir erškėčių nukloti, privalėtų 
grįžti į savo sodybas, į tėviškės 
laukus.

Jauna mergaitė Ela Mikelai- 
tytė pašoko. “Tėviškės” evange­
likų parapijos jaunimo grupė 
prie degančio laužo-, tautiniais 
rūbais apsirengę-, pašoka tris 
tautinius šokius: žiogelius, pol­
ką ir kalvelį. Nors 'šokėjams te­
ko šokti nelygioje pievoje, bet 
šokius atliko puikiai. Šokiams 
vadovavo Leonas Gružas. Akor­
deonu pagriežė Irena Jurgaitytė. 
Pasirodžius prie mikrofono Mar­
tyno Jankaus dukrelei Urtei, mi­
nia sukėlė ovacijas. Jankutė, pa­
dėkojusi už jos pasveikinimą, 
priminė nepamiršti tėvynės ir 
tuo pačiu Rambyno kalno.

Vilniaus krašto lietuvis Dun­
dulis, baigiant programą, pasa­
kė trumpą atsisveikinimo žodį 
ir pastebėjo, kad ir Vilniaus kra­
što lietuviai iki 1923 m. šventė 
Joninių šventę, bet vėliau lenkai 
uždraudė, ir susirir.l usį*us> šią 
šventę švęsti ginkluota policija 
išvaikydavo. Toliau sakė, kad 
Amerikoje niekas nedraudžia šią 
šventę švęsti, čia galima laisvai 
jaustis lietuviais ir dirbti lietu­
vybei. Deja, čia gatvė ir aplin­
ka veikia mūsų jaunimą ir kiek­
vieni praleisti metai išskiria iš 
mūsų tarpo tam tikrą mūsų jau­
nimo dalelę.

Vėliavą nuleidžiant .sugiedama 
“Lietuva brangi mūsų šalelė”. 
Visą Joninių laužo programą vy­
kusiai pravedė Račkauskas. Vie­
niems 'šokant, kitiems alutį prie 
baro girkšnojant, dar kitiems 

; dainas dainuojant, buvo praleis- 
į ta keletą valandų labai jaukioje 
\ aplinkoje. Lauksime sekančių 
Į. Joninių. S. J.

o --------- -
Paskutiniu laiku Amerikos se­

nuosius ir naujuosius ateivius 
lietuvius užplūdo masiniai laiš­
kai iš Maskvos tironų pavergtos 
Lietuvos.

Stebuklingai pratrūko “gele­
žinė uždanga”, -— atseit, ot jau 1 
“pakvipo” laisva “demokratija”, 
tik jūs, amerikonai, stebėkitės, 
koks ten rojus!..

O štai tikroji to “rojaus” is­
torija, pagrįsta kruvinais mas­
kviškiais faktais.

Gražiausiame Lietuvos kam- l . I
petyje, mano paties nepriklauso­
mybės laikais spaudoje pavadin­
tame “Lietuvos Šveicarija”, Du­
setų — Antalieptės pavieškely 
turėjo susisukęs 25 hektarų pa­
sakiškos gamtos supamame vien­
kiemy “lizdelį” Antanas Kuzma. 
Mylėjo jis sodybą supantį pušy­
no vainiką, mylėjo pušyną su­
pančias pievas ir širmukų dvi- 
arkliu išpurentas dirvas, kurios 
vasarą linkdavo rugių, kviečių, 
žirnių ir miežių varpomis ....

Kai ateidavo žiema, Antanas 
Kuzma savo 'žirniukus pakinky­
davo į rogutes ir raižydavo Du­
setų pakrantėj Sartų ežero ledą. 
Net ir žemės Ūkio Rūmai jam 
diplomo bei premijos nepagailė­
jo..

Ona Kuzmienė, jo žmona, pa­
gimdė ir augino 5 vaikus. Ji bu­
vo kilusi iš beturčių, bežemių 
Gaigalų šeimos. Tačiau stalincų 
akimis žiūrint, tie žmonės buvo 
“buožės”, nes savo prakaitu val­
gė nevogtą duoną. Kada kruvi­
ną lavina antrą kartą užliejo 
Lietuvos pilkus arimus, 1944 m., 
enkavedistams pasirodė “netei­
sėta”, kad Ant. Kuzma buvo pri­
lipęs prie tėvo paliktos savo kru- i 
-Vinomis nuospaudomis purena­
mos žemės, ir kad jis nenorėjo 
eiti į bado vielom aprėptą kol­
chozą. Vietos komunistų ir en­
kavedistų kulka į pakaušį Ant. 
Kuzmą paguldė po beržu, po 
gimta žalia velėna, o jo žmona, 
amžina vargo duktė, iš laimin­
go mylimo Zarasų krašto 1950 
metais buvo išvežta su trimis li­
kusiais jaunais sūnumis. Jos ad­
resas štai: Kuzmienė Ona, Kres­
noj arski j kraj, Kazačenskij ra- 
jon„ Piatkovskoje čr. poč. Ezaev- 
ka (rusiškomis raidėmis).

Štai “rojaus laisvės” gynėjams 
kruvinas testamentas. Aš šia ži­
nute apeliuoju į ’kruvino Mask­
vos “rojaus” Amerikoje garbin­
tojus, brokliniškių mizernų bim­
balų ir čikagiškių andrulių bei 
prūsokų perrūgusias sąžines, šis 
kruvinas testamentas byloja į 
jūsų pardavikiškus smegenis 
(jei jūs dar kokius “smegenis” 
turite). Apeliuosiu kas kartą 
vis naujais faktais, dokumen­
tais, tikėdamas, kad jūsų galvos 
kiek prašviesės. J. Gaigalas

* " ■...............■...........■■ 1 -

Atsiliepkime!
Tur būt, retas kuris neskaito­

me šiomis dienomis mūsų dien­
raščiuose pasirodžiusio mūsų 
skautų-čių Vokietijoje atsišauki­
mo, tikriau kreipimosi į mus 
“Brangūs Tautiečiai!”. Jie, kaip 
ir kitų tautų skautai, nori pa- 
stovyklauti, pavasaroti atvira­
me ore — ir atsigauti, — ir pra­
šo mūsų paramos, be kurios jie 
savo stovyklos suruošti neišgali.

Nors, tiesa, gyvename kaip tik 
tokį momentą, kada kiekvienam 
mūsų beveik kasdien tenka pa­
sikrapštyti po savo piniginę 
svarbiems patriotiniams mūsų 
tautos reikalams — Dainų šven­
tei, Kultūros kongresui, sąskri- 
džiams ir t. t., tačiau, manau, 
kad retas kuris mūsų negalėtų 
sukrapštyti dar penkinikės mi­
nėtų skautų vasaros stovyklos 
reikalui. Koks svarbus, opus ir 
gyvas yra šis mūsų likusių Vo­
kietijoje vaikučių stovyklavimo 
— pavasarojimo reikalas, rodo 
jų jaudinantieji padėkos laišku­
čiai, kuriuos kasmet gauname už 
pasiųstą penkdolerinę. Mūsų pa­
siųsta penkinė suteikia galimy­
bę vienam vaikučiui pasidžiaugti 
stovyklos malonumais ir pasi­
semti fizinių bei dvasinių jėgų.

Todėl nedelsdami griebkime 
piniginę ir siųskime tam gra­
žiam broliškam — tėviškam rei­
kalui savo penkinę Balfui, kurio 
adresą čia priminsiu: 'United 
Lithuanian Relief Fund of Ame­
rica, Inc. 105 Grand Street, Broo­
klyn 11, N. Y.

Stovyklauvimas prasideda lie­
pos pradžioj. Tad nevėluokime. 

1 Jei kam būtų patogiau pasinau­
doti mano patarnavimu, mielai 
sutinku ir šį kartą patarpinin­
kauti aukų persiuntime.

Ant. Ragauskas, 
3029 S. Emerald Ave.

Chicago 16, Ill.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kap®ms 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

SPARKY SAYS

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Keisti lenkų norai

LCVEIKIS""":?1'“
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
,, „ -............ ,

3 1 Gėlės Mylintiems
11 M O M Vestuvėms
11 i't O all Bar,kefams 
W N S ® Laidotuvėms 
——......... .. ..... Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109*

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4695-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

I
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

V

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4671 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(Į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
f OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktai!, ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Treeiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

VYRU CHORO paskutinė bendra 
repeticija Dainų šventei j vyksta ši 
trečiadienį, birželio mėn. 27 dieną, 
Marquette Parke, 2548 W. 69th. St. 
šioje repeticijoje turi dalyvauti visi 
vyrai, dainuoją Dainų šventės vyrų 
choro repertuarą. Repeticija prasidės 
8 vai. vakare.

Skaitykite “N-nas”

t

Don't Smoke in Bed I

I

Don't Overload Your 
Wiring System I

Important 
Hints for 
Keeping 
Fire Away 
From Your 
Home I

Prieš porą savaičių lenkai 
vaizduojamą laivą apkaišė len­
kiškomis vėliavėlėmis ir vežiojo 
jį Chicagos gatvėmis. Ant to 
laivo buvo didelėmis raidėmis už­
rašai “Wolna Polska. Liga marš­
ka”. Aišku, Lenkija, kaip ir ki­
tos lytinės Europos valstybės, 
kenčia žiaurią bolševikinę okupa­
ciją. Jie teisūs reikalaudami sa­
vo valstybei laisvės ir nepriklau­
somybės. Bet kada pasiskaitai 
jų laikraščius, tai matai, kad 
lenkai nuo pretenzijų j kitų vals­
tybių teritorijas neatsisako. Jie 
visur primygtinai pabrėžia,. kad 
dabartinė laikoma jų okupacijo­
je Vokietijos teritorija^ Lietuvos 
sostinė Vilnius su plačia apylin­
ke, Ukrainos didelė teritorijos 
dalis ir Baltgudija turi jiems 
priklausyti. Keisti lenkų reikala­
vimai. Nejaugi jie dar nepatyrė, 
kad jų okupacijoje buvę žmonės 
antrukart nebesutiks būti. S- J.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE. 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto .dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

t

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

turime 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKT{.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

/

While Housecleaning, 
Watch for Possible 

Causes af Fire!

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO. siunčią į LIETUVĄ 
ir kitur siuntinius su: angliškom 
vilu. medžiagom, avalinę, vais­
tais, maistu ir kit. Taip pat siun­
čia siuvamas mašinas, laikro­
džius, dviračius, akordeonus. 
Užsakymai pristatomi iš Angli­
jos ir Vokietijos. (Ha s k o b a, 
Tazab).

Bendrovė persiunčia į LIETU­
VĄ ir Jūsų pačių sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius (ir 
oro paštu). Visi mokesčiai su­
mokami siuntėjo, gavėjas NIE­
KO NEMOKA. Siuntinių prista­
tymas garantuoj amas—PILNAS 
DRAUDIMAS.

Prašykite katalogi] bei infor­
macijų:

OVERSEAS CARGO CO., 
2412 West 47th Street, 

Tel.: LA 3-5049—YA 7-4337 
STEPONAS P. JUODVALKIS.

— Koks šventasis su uode-
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJ'E 

NOSE tik už

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI.
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314. WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS .
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, m. Tetr OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

i /

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

‘-‘TRUTH
EUROPE
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Nutrūko styga, 
Nutilo smuikas...

Rodos, tik prieš kelias savai­
tes jaunasis Adomas Micevičius

BIRŽELIO JAUNAVEDeMS DOVANŲ
VEIDRODŽIAI
DOVANOS NAUJIEMS 

NAMAMS PAGRAŽINTI
Pažiūrėkite Mūsų Didelį

Veidrodžių Pasirinkimą 
( Mūsų Parodos Kambary.

PAKABINIMAS VELTUI
Nemokama dovana — puikus svetingumo setas kiekvienam 

pirkėjui, paminėjusiam šį laikraštį.

NORMAL GLASS CO
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

BUDRiK
VASARINIS BALDŲ IŠPARDAVIMAS

» SUTAUPYKITE 30% IKI 70%
Nauji Gyvenamojo Kambario Setai, Miegamojo ir Valgomojo 
Kambario Baldai, Dinettes, Kaurai, Gaziniai Pečiai, Skal­

biamos Mašinos, Dulkių Valytuvai, Televizijos, Radios, 
Šaldytuvai, HI-FI Komb. Phonografai.

Proga sutapyti $100 ir daugiau ant Sealy, Simmons, Pull­
man, Sleeprite Hide-aBeds kiekvieno stiliaus ir spalvos.

$575 PULLMAN 2 gab. Sofa ir Kėdė .
$299 KROEHLER 2 gabalų setas
$150 2 GABALŲ Sectional .......... .........

*284
M 49 
’ 74

$

L k « ** 
h?

$98 STUDIO COUCH
$249 GEN. ELECTRIC Autom. Plovykla........ ..... .
$425 GENERAL ELECTRIC 2 durų šaldytuvas .... 
$225 GENERAL ELECTRIC šaldytuvas ..............
$225 ELEKTRINIS PEČIUS ................................. ....
$325 1PHILCO TELEVIZIJA, Console, 21 colio .... 
$299 DUMONT TELEVIZIJA, Console, 21 colio .... 
$399 ZENITH TELEVIZIJA, Console, 21 colio .... 
$245 GENERAL ELECTRIC Console, 21 col. TV 
$225 TRAVLER TELEVIZIJA, Console, 21 colio 
$149 STALO MODELIO TELEVIZIJA, 21 colio ....
$125 RCA VICTOR Televizija, nešiojama —...... .
$195 HI-FI CONSOLE PHONOGRAFAS

FM ir AM RADIO Kombinacija...... ............. .......
$59 HI-FI PHONOGRAFAS, Automatinis, 3 greičių 
MAŽI RADIOS, numažinta kaina ..........................
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10,000 PORCELANO CHINA IMPORTUOTŲ INDŲ Už 
y4 REGULIARĖS KAINOS. 25c. VIENAS IR AUKŠČIAU.

50 GAB. PIETŲ SERVIZO 
SETAS .............. 28. $12

100 GAB. PIETŲ SERVIZO 
SETAS ..............  48. $24

32 GAB. STAINLESS STEEL 
SETAS .............  28. $12

100 GAB. STAINLESS STEEL 
SETAS  ......... 48.

32 GAB. WM. ROGERS 
SETAS  ........ 49.

52 GAB. COMMUNITY 
SETAS .......   84.

52 GABALŲ ROGERS 1847 
SETAS .....   72.

$24

$29

$54

$48

Lengviausi Išmokėjimai

Tel: CAlumet 5-7237

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 SO. HALSTED STREET

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 
Atdara sekmadieniais 10-5.

Budrike Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. ketvirtadieniais 6-7 vakare.

Jaunojo Adomo Micevičiaus atminimui

(arba Adukas, kaip mes jį visa­
da mielai vadinome) grojo savo 
numylėtą violą. Ir sirgdiamas 
jis mėgino groti, bet jo viola da­
bar atrodė lyg per sunki. ’’Die­
na po dienos būsiu tvirtesnis, vėl 
galėsiu kartu su kolegomis atlik­
ti savo numylėtą Bach, Mozart, 
Handel ir daugelį kitų kūrinių”... 
sakė man Adukas, kai paskutinį 
kartą jį lankiau.

Deja, nedaug dienų nuo to lai­
ko praėjo: šių metų birželio 11 
d. Aduko gyvybės stygo's nu­
truko, jo mylimoji viola amžinai 
nutilo.

Giliausiai nuliūdusius' Adukas 
paliko savo brangiausius tėve­
lius, Adomą ir Heleną Micevi­
čius, ir žmoną Sally. Paliko jis 
daug giminių, draugų bei pažįs­
tamų, o ypač didelį skaičių mu­
zikų, su kuriais jis per eilę metų 
dirbo. Jie mylėjo Aduką už jo 
skaisčią .asmenybę ir gerbė jį 
kaipo talentingą ir gabų muziką.

Adukas, be abejo, paveldėjo 
malonų būdą ir meilę muzikai 
nuo savo tėvų. Abu — Adomas 
ir Helena — Micevičiai visada 
buvo ne tik muzikos rėmėjai, bet 
uolūs Birutės choro aktyviai na­
riai, o vėliau nariai rėmėjai. Už 
jos didelius nuopelnus Birutės 
veikloje choras paskyrė Heleną 
Micevičienę savo garbės nare. 
Ir Aduką birutiečiai pažino nuo 
pat jo jaunų dienų, kada tėvai, 
eidami į repeticijas, atsivesdavo 
ir jį kartu.

Muziką mylį tėvai labai nu­
džiugo, kada jų vienturtins sūne­
lis Adukas, būdamas dar visai 
jaunutis, pradėjo rodyti susido­
mėjimą muzika. Pradėjo jis lan­
kyti A. Pociaus vedamą Beetho- 
veno konservatoriją, kur Lulu 
Raben-Micevičienė buvo jo pir­
moji mokytoja, ir mokė jį, rodos, 
per dešimt metų. Vėliau jis stu­
dijavo pas kitus žymius moky­
tojus, o paskiausia De Paul uni­
versitete, kur įgijo laipsnį mu­
zikoje.

Toks tai buvo kelias, kuriuo 
eidamas, Adukas išugdė savo 
karjerą, kuri pastatė jį eilėse 
geriausių Chicagos muzikantų.

Aduko talentas ir tobulumas 
muzikoje visada rado greitą pri­
pažinimą, ir jo veikla buvo tikrai 
turtinga. Savo laiku jisai buvo 
narys Civic Orchestra, The Ci­
ty Symphony, Illinois Sympho­
ny, Kansas City Symphony, ra­
dijo stoties WGN Symphony, 
National Broadcasting Compa­
ny Symphony, Lyric Theatre, 
Opera Orchestra, Ballet Orches­
tra, The Schubert Theatre ir 
daugelio kitų. Su stygų kvarte­
tu jis koncertavo, važinėdamas 
po Ameriką. Lietuviai irgi tu­
rėjo progos pasigėrėti jo talentu, 
nes jis kelis kartus buvo solis­
tas koncertuose, kurių vienas 
buvo Naujienų surengtas.

Velionio Aduko malonus bū­
das ir tobulas muzikalumas bu­
vo viena patraukliausių jo sa­
vybių, kurios dėka jis įsigijo, 
daug draugų.

Jo taip ankstyvas išsiskyri­
mas iš mūsų tarpo, sulaukęs tik 
40 metų, yra didelis smūgis ne 
tik jo mieliems tėvams, žmonai 
ir giminėms, bet ir visiems, ku­
rie turėjo malonumo jį arčiau 
pažinti. Ne be reikalo ne tik jo ’ 

i

karstas, bet ir visa koplyčia, ku­
rioje jis buvo pašarvotas, buvo 
pilna' gėlių vainikų, kurie reiškė 
jam paskutinį atsisveikinimą.

Laidotuvių dieną, birželio 14, 
koplyčia, buvo pilnutėlė Aduko 
ir jo giliai liūdinčios šeimos 
draugų. Paskirtu laiku, iš kaž­
kur pasigirdo styginio kvarteto 
garsai, grojant Bacho “Kom 
Susser Tod”, tą patį Bachą, ku­
rį Adukas taip labai mylėjo ir 
šimtus kartų grojo. Jo kolegos 
William Leavitt, Shephard Lehų- 
koff, Harry Wogman ir Mark 
Konrad taip jautriai grojo, kad 
nedaug koplyčioj buvusių išlaikė 
ašaras nuo riedėjimo, šį kūrinį 
sekė Dr. L. Pennyton kalba, ku­
rioje jis išreiškė daug filosofiš­
kų minčių apie gyvenimą ir mir­
tį ir raminimo žodį Aduko tė­
vams.

Po Šios reikšmingos kalbos 
stygų kvartetas atliko Schuber- 
t’o “Death and the Maiden” ir 
“Largo” iš Randelio operos 
“Xerxes. Visos šios ceremonijos 
buvo kiiklios, taip kaip Adukas 
būtų norėjęs kad būtų, bet kar­
tu buvo giliai įspūdingos ir jau­
dinančios. 5

Žmogus jautei lyg tie muzikos 
garsai paėmė Aduką savo globon 
ir ant savo sparnų nukėlė jį į 
jo amžinojo poilsio vietą, kur jos 
aidai nuolatos primins, kad Adu­
kas daug prisidėjo prie to, kad 
šis pasaulis būtų gražesnė vie­
ta gyventi. Jis turėjo šypseną 
ir draugišką žodi kiekvienam. 
Savo muzika jis teikė grožį klau­
sytojams. Svarbiausia, jis buvo 
pavyzdingas sūnus, kuris per vi­
są savo, palyginti, trumpą gy­
venimą teikė tėvams džiaugsmą 
ir nešė jiems garbę.

Adomo ir Helenos nuostolis 
yra skaudus. Tačiau visi tie gra­
žus atminimai, kurių daug Adu­
kas paliko jiems, dažnai jų gy- 
veniman įneš spindulėlį šilumos 
ir suraminimo valandėlių.

Nulydėjom Aduką į Mount 
Hope kapines, kur po Dr. Pen­
nyton trumpos kalbos Adukas 
buvo nulydėtas į krematoriumą. 
Jo pelenai bus palaidoti šeimos 
sklype Lietuvių Tautinėse kapi­
nėse.

Ilsėkis ramiai, brangus Aduk! 
Mes tave dažnai su meile prisi­
minsime. Nora Gugienė

— Mažieji lietuyiukai tremty 
je nori mokytis Padėk iienm 
<avo auka!

i
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INSURED

LIETUVIŠKĄ APDĄĄUDŲ 
AGENTŪRA 

Visu rūšių audraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas.

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

PER 40 METU
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
| TAUPYMO 
' BENDROVEu* to

4638 Archer Avenue Tel. LA3-471?

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Naujausias Nešiojamas Vėsintuvas
• automobilįAtvėsina kambarį, darbovietę ar

Kainuoja

tiktai

^FORHOME. WORKor AUTO-read FEATURES

B

Turime 
įvairios 

rūšies kitų 
vėsintuvų.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ BALDŲ. 
Duodame prekes išmokėjimams. — Lietuviu valdoma įstaiga. 

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 

Į restoranus taip pat išsiunčiam į 
visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) s 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

4NTANAS VILIMAS!
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 
Kambarių vėsintuvai; TV; fonogra­
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998
I. ■! I .m— I I I <

KING MIDAS SIŪLO JUMS

Medžio ir Statybos Medžiagų
Išsimokėjimui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

PORTLANDO CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam tinkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.
90 svarų asfalto medžiagos $*1 59 

STOGAMS DENGTI (SECONDS) ........... 1 S ritinys
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gĮ Turiu naują dideli sunkvežimį, ® 
■ specialius įrankius ir apdraudas. ® 
® 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. E 
H Tel.: PRescott 9-2781 įj 
IBBBBBBBSBBBBBBBBBBB

SPECIALIAI PAVASARĮ

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: Vi 7-2972

— Vist Telefonai: HAymarket 1-2.031 —■
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą. ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų, sandėlio.

Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies ^c
kv. pėda ......................... «
Mūrininkams presuoto me- ®c 
džio 4’x8’-V8 ” storio, kv. pėda v
Asbesto nedegamų lentų 
4’x8’3/16 storio, kv. pėda B &•>
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas .....

%.... .

AC-’-X?-'LJ .. .

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda^

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— 4

kv. pėda ..................... B
Gatavi rėmai ir langai medi­
niams ir mūriniams na- $ 4 E 95 
maras. Labai žema kaina « v 
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki 
16’ — ilgio pėda ..............
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai A-Ac 
vartojamų—kv. pėda .... S

:V

10 Atsakymų, Kodėl Apsimoka Taupyti 
Standard Taupymo įstaigoje

3.
4.
5.
6.

8.
9.

10.

STANDARD FEDERAL yra tvirčiausioji taupymo įstaiga, 
visoje Chicago j e.
Nuo 1909 metų ji visiems išmokėjo pagal pareikalavimą.
Josios turtas yra virš $58,000,000.00.
Atsargos Fondas virš $4,800,000.00.
Grynais pinigais ir valstybės bonais turi virš $8,000,000.00.
Namas, voltai ir visi įrengimai, verti daugiau milijono dolerių, 
bet knygose jų vertė rodoma tiktai $1.00.
Paskolos veteranams, dalimi J. A. Valstybių valdžios 
garantuotos — $35,000,000.00.
Visi STANDARD FEDERAL direktoriai yra lietuviai.
Padėjus taupyti pinigus prieš 11-tą kiekvieno mėnesio dieną, 
dividendas mokamas nuo pirmos.
Saugumo atžvilgiu nėra panašios įstaigos, kaip STANDARD 
FEDERAL, visoje Chicagoje.

Norėdami perkelti savo sąskaitą į STANDARD FEDERAL, atsineškite 
knygutę, o mes mielai kitus reikalus sutvarkysime.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT. 
Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, (President
ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

STANDARD fIIHItAI SAVINGS
............. ' ' " ' Y..' , A... ■ ‘.AV ?

AND LOAN A5SOCLĄT1ON 
n f' r H i e a

Švieži Ramuli e > 
žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar­
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai 
pusė sv. $1.25: Re­

pus žiedai yra vartojami dėl iš­
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pririųsk $4-00, tai gau­
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO, 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryta­
is stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

AR JIESHAI
DARBO? ■ 

——SKAITYK KASDIEN——n 

NAUJIEM® 
fį? TEM SKITO-
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Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per 

'naujienas
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1739 South Hoisted Street, Chicago §, III. HAymarkof 14100
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JAV Komunistai Būsią “Nepriklausomi”
1 ' u-; i wPo dvejeto mėnesių galvojimo apie Stalino zmogžu- 

dybes, kurias SSRS komunistų partijos suvažiavime iš­
kėlė Nikita Chruščev, Amerikos komunistų partijos cen­
tro komitetas priėmė nutarimų daugiau nebetikėti ak­
lai tuo, ką skelbia Maskva.

Amerikos komunistų vadai prisipažįsta, kad per dau­
gelį metų jie priimdavo už grynų pinigų Rusijos valdo­
vų melagingus pasigyrimus ir “nekritiškai teisindavo 
Sovietų Sųjungos vidaus ir užsienio politikų, kuri dabar 
pasirodo buvo daugeliu atžvilgių'klaidinga”. Vadinasi, 
jie buvo apgaudinėjami ir apgaudinėjo savo šalininkus 
Amerikoje!

Bet kas jiems dabar atvėrė akis? Nagi tie, kurie anks­
čiau jiems melavo. Jei ne Chruščėvo kalba, pasakyta 
slaptoje partijos suvažiavimo sesijoje, ir jei ne “buržua­
zinė spauda”, kuri paskelbė tos kalbos (apkarpytų) teks­
tų, tai William Z. Foster ir kiti šios šalies komunistų 
šulai dar ir šiandien tikėtų, jog Stalinas buvo genijus, 
neklaidingas pasaulio darbininkų vadas ir tautų moky­
tojas, o ne: žmogžudys, apgavikas ir žiaurus despotas!

Patyrę iš Chruščėvo atskleidimų, jog “neklaidingieji” 
Kremliaus bosai juos mulkino per 30 metų, Amerikos 
komunistai sakosi negalį sutikti su tuo Stalino piktada­
rybių aiškinimu, kurį pateikė sovietų partijai jos sekre­
torius. Jie atmeta Kremliaus teorijų,, kuri bando suversti 
kaltę dėl visų klaidų ir piktadarybių vienam mirusiojo 
diktatoriaus asmeniui.

Šituo pareiškimu Amerikos komunistų vadai duoda su­
prasti, kad jie nelaiko nekaltais ir dabartinių Sovietų 
Sųjungos valdovų, kurie stovėjo prie valstybės vairo Sta­
lino viešpatavimo laikais; jie irgi negali išsisukti nuo 
atsakomybės už Stalino nusikaltimus.

Bet kokias išvadas daro iš to Foster ir kompanija?
Jei Sovietų Sąjungoje per dešimtmečius siautėjo žiau­

raus despoto savivaliavimas ir niekas tenai negalėjo nei 
jo kritikuoti, nei jam pasipriešinti, tai kiekvienas svei­
kai protaująs žmogus turėtų numanyti, kad yra kas 
nors bloga pačiuose sovietų sistemos pagrinduose. Bet 
Amerikos komunistai to klausimo visai nekelia.

Tariamoji “proletariato diktatūra”, kurių Rusijoje įs­
teigė Leninas, jiems gera. Rusijos komunistų partijoje, 
kurios nariai nemoka atskirti tiesos nuo melo ir aklai 
klauso savo vadų, jie taip pat nemato nieko bloga. Pas 
juos nekyla abejonių ir apie nekomunistų padėtį Sovietų 
Sąjungoje.

Daugiau, kaip 95 nuoš. SSRS gyventojų nepriklauso 
komunistų partijai. Jie neturi teisės nei organizuotis, 
neį susirinkti, nei leisti savo laikraščius, nei statyti savo 
kandidatus valdiniuose rinkimuose. Bet ar Amerikos ko­
munistai kritikuoja šitų jų beteisę padėtį? Ar jie reika­
lauja, kad socialdemokratams, liberalams ir kitokių pa­
žiūrų žmonėms būtų grąžintos teisės? Ne.

Amerikos komunistai mano, kad tokia tvarka Sovie­
tų Sąjungoje, kokia buvo iki šiol, turi pasilikti ir toliau. 
Tik vadovybė turi būti geresnė, negu ta, kuri buvo prie 
Stalino. Tačiau, kai Stalinas jau yra miręs, o buvusieji 
jo bendradarbiai jo piktadarybes atmetė, tai dabar vis­
kas tvarkoje. Naujuosius valdovus jie žada “draugiškai 
kritikuoti”.

Šitokį nusistatymą priėmė Amerikos komunistai.
Jie vadina save “nepriklausoma marksistine partija 

Amerikos darbininkų, atsidavusių socializmui”. Tai gry­
nas humbugas. Amerikos komunistai nėra nei nepriklau­
soma, nei marksistinė, nei darbininkų partija; jie yra 
rusiško despotizmo samdinių partija — arba, kalbant 
aiškiau, svetimos valstybės “penktoji kolona”, kuri rau­
siasi po šios šalies demokratijos pamatais. Jei jiems So­
vietų Rusija, kurioje milžiniška dauguma žmonių netu­
ri jokių teisių, yra idealas, tai kas norės su jais turėti 
ką nors bendra? -

Lietuviški Despotizmo Tarnai
Amerikos komunistų partijos nacionaliniam (centro) 

komitetui nustačius “naują” partijos liniją, turės jos lai­
kytis ir lietuviški sovietų rojaus garbintojai.

Jie smerks Stalino piktadarybes, kurias jie per 30 me­
tų teisino, bet sakys, kad dabar Sovietų Sąjunga jau ap­
sivalė nuo diktatoriaus nuodėmių ir turi geriausią tvar­
ką pasaulyje. Gera ji dėl to, kad tenai nėra nei žodžio 
laisvės, nei spaudos laisvės, nei organizacijų, nei susirin­
kimų laisvėSj nei laisvų parlamento rinkimų — žodžiu, 
nėra jokių “supuvusių buržuazinių įstaigų”.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams _ _______ ___ ..... $9.00
Pusei metų  $5.00 
Trims mėnesiams $2.50

Užsieniuos*:
Metams $11.00 
Pusei metų $5.50 
Trims mėnesiams  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100. 
< Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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: Lietuviai komunistai seniau liepdavo garbinti Sovie­
tų Rusiją už tai, kad ji “gina Lietuvą nuo Lenkijos im­
perialistų”, pagrobusių Vilnių; tačiau, kai Stalinas pa­
grobė visą Lietuvą, tai mūsų bimbininkai ne tik nepro­
testavo, bet sakė, kad Stalinas Lietuvą “išlaisvino”!

Šito melo jie neatšauks, nes ir Chruščevas nenori grą­
žinti laisvės Lietuvai. Jie buvo ir pasiliks rusiško des­
potizmo tarnai.

V. Vaidyia

MIUNCHENAS, JALTA AR ŽENEVOS 
■ “DVASIA”?

(LIETUVIŲ — LENKŲ PASITARIMŲ REIKALU)

(Tęsinys)
IV

Būdinga, bet niekieno dar ne­
gvildenta nuotrupa. Kada po II 
Pasaulinio karo sovietinei Len­
kijai buvo prijungti Vakarų Prū­
sai ir siena nukelta į Oderio — 
Neisės liniją, nežiūrint bolševi­
kinės Lenkijos santvarkos ir ru­
sų Lenkijai primesto maršalo 
Rokosowskio režimo, lenkai eg- 
zilyje šaukė griausmingą valio, 
“Wiwat”, “Niech žyje — ziemi 
odzyskane’, iš kurių niekad ne­
pasitrauksime. Ir kėlė protesto 
audras prieš Kurzono liniją — 
šiems šaukiančiojo tyruose bal­
su: “Wilno i Lvov” — Vilnius ir 
Lvovas.

Kas per paradoksas! Lietuviai 
savo krašto reikalu, kaip visada, 
kuklūs ir abuoji, todėl naujojo 
Lietuvos padalinimo įvykusį fak­
tą nutylėjo spauda, tylėjo dip­
lomatai, tyli ir veiksniai, dažnai 
nustelbti partinių nesutarimų. O 
juk kalbėti vien apie bolševikų 
okupuotą Lietuvą, neprisimenant 
tų sričių, kurios taip niekingai 
atplėštos nuo Lietuvos teritori­
jos ir padalintos tarp Gudijos, 
Lenkijos ir TSSR respublikų, ne­
pakanka, nes toks tylėjimas pri­
lygsta tautinei savižudybei. Juk 
Breslaujoj, Suvalkuos ir Yluvoj 
gyvena tie patys mūsų kraujo 
broliai, toji pati, tik suskaldyta 
lietuvių tauta.

Ar šiuo reikalu kada kas iš 
veiksnių prabilo bent per “Ame­
rikos balsą (kaip tai daro len­
kai) į tuos savo brolius, gyve­
nančius už keleriopos geležinės 
uždangos ir juos, bent moraliai, 
sustiprino išlikti tvirtais lietu­
viais Mažosios Lietuvos “Kali­
ningrade”, Rytų Lietuvos “Balt- 
gudijoje” bei Suvalkijos sostinėj 
“Lenkijos” Suvalkuose? Juk tai 
mūsų šventa pareiga juosius pri­
siminus išvien veikti. Tačiau nė 
vienu nuoširdžiu žodžiu į juos 
dar niekas neprabilo, bet nuste­
bimui, priešingų balsų visad gau­
su : — Lietuva su Vilniaus kraš­
tu ir Karaliaučium, tai, girdi, 
valstybė su Kamčiatka ir Aus­
tralija. (!?). Kur logika? Savo 
laiku gen. Nagevičius taip galvo­
jančius teisingai pašiepė, saky­
damas: “šalin, zuikiai”.

Rusų bolševikai, kaip ir anų 
dienų kryžiuočiai, ugnimi ir ka­
laviju nuteriojo kraštą: išžudė, 
išniekino ir ištrėmė tūkstančius 
nekaltų vietinių lietuvių, o jų so­
dybose įkurdino burliokus, ir 
taip šiandien Lietuva surusinta, 
kad jos provincijos pavirto Gu­
dijos, Lenkijos ir TSSR Kalinin- 
gradzkomis oblastimis su “Kali­
ningradu”. Negi lietuvis užmirš­
tų savąjį Karaliaučių, Suvalkus 
ar Gardiną?

Kai priešas plėšia mūsų tautą 
ir jos gyvenamas žemes, mes 
dažnai negirdime to krašto au­
tochtonų pagalbos šaukiančiųjų 
balso ir mūsų broliai, senųjų 
Prūsų gentys, lietuvninkai, kaip 
ir vilniečiai, lieka nekartą apvil­
ti, nors tiek vieni, tiek antri no­
ri sutilpti ir gyventi vienoj, lais­
voj ir nedalomoj tėvynėj. Kad 
tai tiesa, rodo ir pastarieji keli 
metai.

V
Pažvelgus į mūsų nūdieninės 

spaudos puslapius, užtinkame 
būdingų išvedžiojimų ir daromų 
vilniečiams priekaištų. Dažnas 
tų straipsnių pasižymi pašie­
piančiu sarkazmu, praslystančiu 
pro redaktorių “cenzūras”, štai 
keli charakteringi pavyzdžiai:

a). Tuojau po įsikūrimo VKL 
S-gos ji karts nuo karto buvo,
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kuriais tai sumetimais, lygina­
ma su biržiečių, šiauliečių, ma­
žeikiečių ir kitais klubais. Tie, 
kurie teturi tokią sąvoką apie 
vilniečių sąjungą ir Vilniaus 
krašto politines problemas, netu­
ri jokio supratimo iš esmės, kas 
yra Vilniaus kraštas. Jei taip gal­
votų eiliniai — atleistinu, bet 
kada atsiranda panašiai manan­
čių ir iš vadovaujančių veiksnių, 
kurie dažnai susėda prie derybų 
stalo su lenkais, — nepateisina­
ma. 1939 m. atgavus Vilnių irgi 
būta nustebimo, kad vilniečiai 
taip gražiai lietuviškai kalba. 
Reiškia, mažai žinota apie Vil­
niaus kraštą. Visa tai vilniečius 
verčia budėti.

b) . Vos VKL S-gos C. V-bai 
įteikus memorandumą Vlikui dėl 
vilniečių priėmimo į Vyriausią 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą, 
tuoj aus buvo viename laikrašty­
je užklausta: “Ant kurio malū­
no rato vilniečiai pils vandeni?”. 
Aišku, jog tai buvo jautraus par­
tiečio klausimas, kuris mato lie­
tuviškoje visuomenėje daug ma­
lūnų ir dar daugiau ratų. Mes 
vilniečiai težinom vieną: — Lie­
tuvos išlaisvinimą ir ant šio rato 
pilsime visą turimą vandenį. Gal 
todėl mes Vlike nereikalingi ?

c) . “Separatistinės” dvasios 
daigai, o kalba taip, lyg yra kaž 
kokios “Vilniaus krašto lietuvių 
teisės, kurios yra kitokios nei vi­
sos Lietuvos lietuvių teisės”. 
Taigi, tikras nesusipratimas. Vil­
niečiai niekad sau asmeniškai 
nepriskyrė kažin kokių privile­
gijuotų Vilniaus krašto lietuvių 
teisių. Ne! Tos teisės reikalingos 
ne vilniečiams, kaip p. Sužiedėlis 
mano, o Vilniaus krašto proble­
mos išsprendimui geriausia Lie­
tuvai prasme. Ar jau pamiršome 
Petro Vaičiūno giesmę: Mes be 
Vilniaus nenurimsim? Todėl dėl 
Vilniaus sielokimės lygiai vieno­
dai visi. Jei kam mielas Vilniaus 
kraštas, tai tuo labiau yilniečiui 
jo gimtieji namai. Dėl jų mes 
buvome ir esame taip skaudžiai 
paliesti ir brangiai apmokėję. 
Per devyniolika metų jūs džiau­
gėtės laisvos tėvynės grožiu ir 
gėriu, o mes išėjom Vilniaus Kal­
varijų kelius beteisiais palikti 
savųjų bočių žemėj. Todėl pra­
vartu kiekvienam pagalvoti kaip 
jis pasitikėtų lenkais atsidūręs 
Vilniaus krašto lietuvio pozici­
joj-

d) . .. .“Pav. Gražiai minčiai 
— išleisti Vilniaus reikalu kny­
gą anglų kalba — neužteko tik 
vilniečių žodžio, reikėjo griebtis 
dr. A. Šapokos pasisakymo tuo 
reikalu; neužtenka vilniečių pi­
nigo, reikia šauktis į visus “tau­
tiečius”. Toliau sako: — “Nes 
tai visų lietuvių, o ne jų dalies 
reikalas”. Nežinau, kur vilniečiai 
yra kitaip pasakę, kad tai ne 
visų lietuvių bendras reikalas. 
Tą žodį bendras kiekvienu atve­
ju ryškiai pabrėždavo dabartinė 
VKLS C. V-ba, Sąjungos sky­
riai, pagaliau tai sako ir VKL 
S-gos įstatai. Jais rėmėsi ir To­
ronto skyrius rašydamas savo 
pirmąjį atsišaukimą dėl “Vilnius 
Lietuvos Gyvenime” išleidimo 
angliškai, juo vadovaujasi ir sky­
riaus Vajaus Komitetas.

Todėl man rodos S. Suž. veltui 
bando lipti į svetimą vežimą ar 
ieškoti šiaudo ne savam kieme, 
kalbėdamas apie “reikalą grieb­
tis dr. A. Šapokos pasisakymo ir 
visų pinigus”, čia sudaromas 
skaitytojui įspūdis: jei ne dr. 
Šapoka, tai vilniečių esanti “sau- 
jalė” nieko pati viena neišgali, 
kartu prilygsta lenkų įtaigoji- 
mui, kad Vilnijoje nesama už 

laisvę kovojančių lietuvių ir to­
lygu pasakymui: “Kam švęsti 
Lapkričio 23-ji, Lietuvos kariuo­
menės atkūrimo šventė?”.

Antra vertus autorius nedarė 
jokio specialaus “pasisakymo”, 
išskyrus pareikštą “T. Ž.” pa­
geidavimą: perskaičius jo studi­
ją nurodyti pasitaikiusias klai­
das bei trūkumus jų papildymui.

Tuo reikalu neklausiau Dr. A. 
Šapokos nei VKLS Toronto Sky­
riaus Vajaus komiteto, bet ma­
nyčiau, kad Tamstai, kaip vilnie­
čiui irgi derėjo tiek pirmuoju 
tiek antruoju adresu atsiliepti ir 
tai vienam iš pirmųjų. Taigi, 
Tamtsos žodžiai: — Kam tada 
demagogija, kuri neveda į Vil­
nių?

e) . Savo laiku vienas tautietis 
pasinaudodamas net šventraščio 
citatomis liejo širdgėlą “T. ž.” 
tūlam vilniečiui užsiminusiam 
apie Lietuvą su 1920 m. sutarti­
mi nustatytomis sienomis rytuo­
se ir vakaruose ten, kur užtin­
kami paskutinieji lietuvininkų 
avanpostai. Jį išvadino muitinin­
ku. Kai tuo pat metu J. A. V. ir 
Kanadoje lankydamas lietuvių 
kolonijas Mažosios Lietuvos Ta­
rybos pirmininkas ir Vliko na­
rys Erdmonas Simonaitis nedvi­
prasmiškai kalbėjo: “... Kovoje 
už Lietuvos išlaisvinimą jos et­
nografinėse žemėse, reikalas ei­
na ne dėl tariamo “Klaipėdos 
krašto” — jis baigtas, o dėl vi­
sos Mažosios Lietuvos su Kara­
liaučium atvadavimo”.

Laimingu atsitikimu mažlietu- 
vis išvengė tūlo pasipiktinimo ir 
minėtos šventraščio citatos dėl 
pastarojo drąsiai keliamų min­
čių, kurios matyt taipgi sugėdi­
no “narsuolį”, kai pavergtų sri­
čių gyventojai kelia balsą ieško­
dami tiesos, kiti gi vietoj stipri­
nę ir kėlę jų kovos moralę — 
gniuždo.

f) . “...O juokdarys vis juo­
kino karalių ...”.

“T. Ž.” Nr. 10, Almus šaukia 
į visuomenę: “ ... Renkite drą­
suoliams tinkamus kapus ...”. 
Pagirtame “didįjį šauklį” pasi- 
gedusį vilniečiams kapų ir susi­
rūpinusį jais. Ir ne be pagrindo. 
Kaipgi nesisieloti, jei tiek pa­
čiam. Almui, tiek jo “manymu” 
lietuvių visuomenėje Kanadoje 
ir Amerikoje j. d. straipsnelis 
iššaukė susijaudinimą dėl “Vil­
niečių nutarimo”. “Mes vilnie­
čiai reikalaujame lygaus balso”. 
Baisus reikalavimas ar ne!? 
Matomai p. Almus iš tiesų ką 
nors jaučia “ant dūšios” vilnie-

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.
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Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek­

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų

UNIVERSAL SAVINGS 
' ' L '■ J ’ ' ’ , ' • - .

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Atviras laiškas visuomenei
“Aš esu Teresė Norkevičiūtė, 

duktė sušaudytojo K. Norkevi- 
čiaus. Aš daug metų nešiojau 
savo širdyje didelį skausmą dėl 
savo tėvelio nužudymo, žiaurie­
ji ir buvusieji mūsų valdytojai 
paliko mane našlaitę, sulauku­
sią vos 10 mėnesių. Ir aš, kaip 
tik paaugus, pradėjau eiti į mo­
kyklą, pradėjau mokėti skaity­
ti. Tada man inano mama, pa­
davė laišką, rašytą mano tėve­
lio paskutinį kartą. Jame buvo 
parašyta graudūs atsisveikinimo 
Žodžiai. Ir man tą laišką skai­
tant, ir perskaitinėjant vis darė­
si baisu ir graudu, nes mano 
maniai pasakojant, ir tą laišką 
skaitant, aš įsitikinau, kad mano 
tėvelis buvo nužudytas tų pačių 
lietuvių ne už plėšikavimą, ne 
už kokią žmogžudystę, ir ne už 
kokią asmeninę naudą. Bet tik 
už tokius žodžius, kokius aš 
šiandien drįstu rašyti prieš bu­
vusią tautininkų valdžią.

Aš dabar suprantu, už ką bu­
vo nužudytas mano tėvelis ir 
Įriti Suvalkijos ūkininkai. Aš 
šitą savo širdies skausmą seniai 
norėjau pareikšti lietuvių visuo­
menei, bet bijojau, kad neatsi­
tiktų, kaip ir mano a. a. tėve­
liui. Bet dabar, ypatingai šie- 

čių atžvilgiu, kad net lygiateisiš­
kumo principas iššaukė tiek Al- 
maus, tiek kai kurių kitų visuo­
menėje “susijaudinimą”. Toliau 
pasipiktina, kad toks “nutari­
mas” padarytas Kanados provin­
cijos miestelyje, o ne Niujorke. 
Ponui Almui atrodo viskas maža 
ir menka, jei kas daorma ne did­
miestyje. Aš manyčiau visai 
priešingai. Pavyzdžiui: Kanadoj 
Hamiltonas yra tik Ontario pro­
vincijos nedidelis miestas, o vis- 
tik iš jo išėjo ir tradicijoj pasili­
ko “Lietuvių dienų” organizavi­
mas visoj Kanadoj, kurias šiais 
metais rengia Windsoras —• ma­
žesnis miestas už Hamiltoną. 
Manau yra ko pasimokyti ir Niu­
jorkui.

Sibiro taigose speigas, mirtis 
ir badas, o mes vistik teigiame, 
kad ten išvežti gyvena, kenčia ir 
miršta Lietuvos geriausi sūnūs 
ir dukterys.

Prisipažinkim atvirai, kaip ki­
tataučiai supras bolševikų pa­
vergtos ir kryžiuojamos lietuvių 
tautos kančias ir jai kovojie dėl 
laisvės išties savo pagalbos ran­
ką, jei mes savo savųjų balsui 
daromės kurti? 

met, kada pradėjau rasti visuo­
se laikraščiuose apie Suvalkijos 
įvykius, tai ir aš drįstu savo šir­
dies skausmą išreikšti. Nes jau 
įsitikinau, kad mūsų žudikai yra 
nuginkluoti ir gal jau jiems ne­
teks daugiau žudyti tuos pačius 
lietuvius. Kada jie turėjo gink­
lus, jie panaudojo tik prieš savo 
žmones ir ypatingai prieš savo 
maitintojus ūkininkus. Jie ne­
drįso nė vieno šūvio paleisti 
prieš savo priešus okupantus, 
bet patys pirmieji išbėgo, palikę 
savo tėvynę. Tuo tarpu ūkinin­
kai ir ūkininkų vaikai, mylėda­
mi savo gimtąją žemelę ir šian­
dien dar žūsta miškuose arba 
Sibiro gilumoj. Ir dar šiandien 
dr^ta raginti laikytis prie buvu­
sios ir būsiančios jų partijos, ir 
šiandien jie drįsta sakyti, kad 
jie yra Lietuvos laisvintojai.

Jeigu išsilaisvintų kada Lie­
tuva ir jiems vėl pavyktų atsi­
sėsti į valdančiąsias vietas, tai 
kažin ar kas norėtų daugiau 
grįžti į tokią Lietuvą, nes nėra 
taip skaudu, jeigu kenti nuo 
svetimųjų, daug skaudžiau ken­
tėti nuo savųjų.

Su pagarba,
Teresė Norkevičiūtė, 

6.11.1956”.

Toliau Almus savo straipsnyje 
“Trumparegystė ar ką?” (pava­
dinimas irgi su skoniu) išyardi- 
nęs visus “en bloc didvyrius” 
ginančius Lietuvos laisvę ar “ho­
nor” dar sutvirtina Cyrus Sulz- 
burger pranešimu (stambiai pa­
braukdamas) iš bolševikinės 
Lenkijos, apie augančią lenkų 
galybę. Tarytum skaitytoją Įspė­
damas, jogei kiekviena tiesa ir 
teisė — priklauso jėgai ...

šia Almaus “filosofija” turbūt 
ir patys lenkai nebetiki? Jei 
taip galvotumėm kaip p. Almus, 
tai gudai, lenkai, rusai ir vokie­
čiai vien laikraščių pareiškimais 
okupuotų Lietuvą, bėdęmons- 
truojant savo “galią”, kaip anas 
lenkų žydelis.

g). Ir J. Kardeliui, anot vieno 
B. Brazdžionio išsireiškimo: “Ir 
velnias man ir velnias man paki­
šo tokįą mintį”, kad vietoj išsi­
aiškinęs su autorium, ėmė ir pri­
rašė po j. d. straipsneliu ketu- 
rius “Vilsono punktus”, kuriuo­
se vilniečius išvadino “provoka­
toriais”, extremistais, propogan- 
distais, išsišokėliais.

(Bus daugiau)



VLIKAS POSĖDŽIAVO NEW YORKE
Vykdomosios Tarybos pirmininkės pranešimas 

Rašo VLADAS BARČIAUSKAS

(Tęsinys iš vakarykčio Nr.)

Platesnį pranešimą padarė A, 
Devenienė — Vykdomosios ta­
rybos pirmininkė. Pranešėja, 
kalbėdama apie visų tarybos 
padalinių ir jų vedėjų veiklą bei 
jų tarnautojus, nurodė tuos vi­
sus sunkumus, kuriuose laisvi­
nimo darbas varomas. Net ir 
Vykd. T-bos (tarnautojai perse­
kiojami enkavedistų. Tačiau 
niekas iš to frontinio darbo ne­
sitraukia, nors Vakarų pajėgos 
jų saugumą neužtikrina.

Kalbėdama apie politinę veik­
lą Europoje, Vykd. T-bos pirm, 
nurodė/ kad Europa, apimta ko­
egzistencijos propaganda. Ta­
čiau Vokietijos visuomenėje, o 
taip pat ir vyriausybės žmonių 
tarpe vis daugiau randama pri­
tarimo Lietuvos laisvinimo by­
lai. Vokietijos atsakingi vald­
žios žmonės Vakarų ir Rytų 
Vdkietijos suvienijimą riša su 
bendra Rytų Europos kraštų 
išlaisvinimo problema. šiais 
mietais ten ir baisiųjų birželio 
įvykių minėjimas vyko Bonnoj 
ir tame minėjime dalyvavo Va­
karų Vokietijos valdžios atsto­
vai.

Santykiai su Europos valsty­
bių vyriausybėmis palaikomi 
raštu. Reikėtų lankyti Skandi­
navų ir Europos pietines valsty­
bes, bet tam Vykd. taryba netu­
ri lėšų.

Per tris radijo stotis Vliko 
Vykd. Taryba skelbia žinias, 
laisvės žodį ir viltį keliančias 
mintis į pavergtą Lietuvą. Lei­
džiami biuleteniai — lietuviš­
kai, vokiškai ir itališkai. Vokiš­
kieji ir itališkieji pasiekia Eu­
ropos spaudą. Lietuviškasis Vo-Į 
kietijoje tapo beveik vieninteliu 
informacijos šaltiniu ten liku­
siems lietuviams.
žinios iš Lietuvos

Didelės svarbos turi gavimas 
žinių ir iš žmonių, tik ką atvy­
kusių iš Lietuvos. O tokių vis 
buvo ir yra. Štai tik neseniai pa­
sisekė susisiekti su moterimi, 
kuri dar 1955 m. buvo Sibire. 
Ji buvo ištremta į Sibirą, grįžo 
į Lietuvą, vėl buvo ištremta į 
Sibirą, o dabar jau Vakarų lais­
vajame pasaulyje, šios moters 
du broliai žuvo kovodami par­
tizanų eilėse, Lietuvoje.

Iš išsigelbėjusių, prasiveržu­
sių pro Gelež. Uždangą sužino­
ma, sako A. Devenienė* kad lie­
tuvių moralė, Sibire ar paverg­
toje Lietuvoje, aukšta. Jie kovo­
jo ir kovoja už išsilaisvinimą. 
Smulkiau sužinojus apie ten, 
Sovietų pavergtoje Lietuvoje, 
žmonių pasiryžimą, nepaprastą 
jų kovingumą Sibire, /kiekvie­
nas lietuvis ar lietuvė gali jaus­
ti didelę garbę būti sūnum ar 
dukra taip ryžtingos lietuvių 
tautos. i
8 punktai

Kalbėdama apie žinomus Lo­
zoraičio 8 punktus, Vykd. tary­
bos pirmininkė pareiškė, kad tie 
punktai nėra diplomatų punk­
tai. Vykd. taryba palaiko santy­
kius ir susirašinėja su Lietuvos 
diplomatais, jie kooperuoja. 
“Aš skiriu 8 punktus ir diplo­
matijos šefą nuo diplomatų” — 
pabrėžė kalbėtoja.

Grįždama prie kasdienės VT 
veiklos, A. Devenienė dar kartą 
pažymėjo tas sunkias darbo są­
lygas, kuriose dirba ir gyvena 
šio Lietuvos laisvinimo fronto 
bendradarbiai.

Tautos Fondo valdybos veik­
los pranešimą perskaitė Pranas 
Vainauskas. Revizijos komisijos 
protokolą skaitė Stasys Lūšys.

Sesijos posėdyje ilgą praneši­
mą tema “20-sis komunistų par­
tijos kongresas ir okupuota Lie­
tuva” skaitė J. Vilkaitis. Prane-

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

Gražus iiemoEraių 
piknikas

Praeitą sekmadienį, birželio 
24 dieną, Ryan Woods Parke 
įvyko gražus 9-to Ward o Lietu­
vių Demokratų Klubo suorga­
nizuotas piknikas.

Klubo vadovybė ir pikniko 
ruošėjai turėjo viską gražiai su­
tvarkę. Iš tolo matėsi dideli pra­
nešimai, o arčiau prie pikniko 
vietos buvo iškabinta didelė gra­
ži lietuviška vėliava.

Žmonių buvo gana daug, visi 
stalai buvo apsėsti. Seni pikni­
ko darbininkai dalinėjo sandvi­
čius, pilstė alų ir degtinę. Pik­
nike visą laiką buvo klubo pir­
mininkas Juozas Skeivys. Jis at­
vykusius svečius priimdavo, 
apie Lietuvą ir lietuvius jiems 
papasakodavo, svečius pavaišin­
davo ir dar juos iš pikniko par* 
lydėdavo. Tenka pastebėti, kad 
Skeivys moka iš savo kišeniaus, 
kai svečiams stikliuką siūlo.

Piknikan buvo a tvykęs demo­
kratų valstybės senatorius Da­
niel Dougherty, artimas lietu­
vių draugas ir nuolatinis jų 
bendradarbis. Buvo atvykęs ir 
valstybės įstatymus leidžiamos 
įstaigos atstovas Leonard. Jiedu 
su lietuviais pasikalbėjo, penki­
nę prie baro išleido ir už dešim­
kę tiketėlių nusipirko.

Pikniko ruošėjams truputį 
kartu ant širdies. “Mūsų politi­
kieriai—lietuviai į piknikus ir 
kitus parengimus ateina tiktai 
tada, kai reikia balsų* bet kai 
balsavimai toli, tai jų ir su žibu­
riu negali rasti”,—pareiškė vie­
nas senas klubo narys.

—Amerikiečiai politikie r i a i 
atėjo į mūsų pikniką ir kelio­
lika dolerių praleido, o iš mū­
siškių nebuvo nei' vieno,—aiški­
na viena moterėlė.

Iš lietuvių politikierių apie 7 
valandą vakaro į pikniką atvy­
ko tiktai demokratų partijos 
kandidatas į sanitarinio distrik- 
to patikėtinius. Nei vienas kitas 
lietuvis politikierius į šį klubo 
pikniką neatvyko.

Susirinkusieji gėrė, valgė ir 
klausėsi trijų vyrų geros muzi­
kos, sudarytos iš to paties war- 
do muzikantų, ir komentavo 
apie mažai eiliniais parengimais 
besirūpinančius kandidatus į 
aukštesnes vietas partijoje ir 
valdžioje. —Piknikietis.

Šime J. Vilkaitis pateikė daug 
informacijų ir padarė daug iš­
vadų ir iškėlė daug minčių. Dėl 
pranešime keltų minčių pasisa­
kė daugelis atstovų. Pranešime 
keltomis mintimis sesijos dele­
gatų pareiškimai ir minčių pa­
sikeitimas užtruko ilgesnį laiką.
Naujas Tautos Fondo statutas

Vliko sesija priėmė naują 
Tautos Fondo statutą. Jau per­
eitoje sesijoje buvo nutarta kei­
sti pačio Vliko ir Tautos Fondo 
statutus. Buvo sudaryta komi­
sija, į kurią įėjo po 1 atstovą iš 
kiekvienos grupės. Komisija pa­
sidalino pakomisijomis. Tautos 
Fondo statutas primtas su pa­
taisymais ir papildymais.

Tautos Fondo Valdybą renka 
Vlikas iš trijų asmenų ir vieno 
kandidato. Statute numatomair 
Tautos Fondo Taryba, kurią su­
daro Vlikas. Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba, kada ji 
bus sudaryta, į šią Tautos Fon­
do Tarybą skirs du atstovus.

Vienos iš keturių Vliko suda­
rytų komisijų — Vakarų komi­
sijos — pranešimą padarė M. 
Brakas. Jis lietė daugiausia Lie­
tuvos vakarus, Klaipėdos kraš­
tą ir Rytų Prūsus.
Veiksnių santykiai

Pirmosios dienos posėdžiai 
truko nuo ankstyvo ryto iki vė­
laus vakaro. Visų grupių atsto­
vai rodė didelio dėmesio svars­
tomais klausimais. Atstovų tar­
pe buvo du net iš Kanados, jų 
tarpe žurnalistas Jonas Karde­
lis, o taip pat iš Chicagos atvy­
ko advokatas Rapolas Skipitis.

Posėdžiai tęsėsi šeštadienį ir 
sekmadienį. Dienotvarkė plati 
ir išsami, su svarbiais praneši­
mais, jų tarpe prof. J. Kamins­
ko apie politinę veiklą, V. Sidzi­
kausko apie tarptautinę padėtį. 
Ypatingo dėmesio kelia J. Ma­
tulionio pranešimas apie veiks­
nių santykius, o taip pat disku­
sijos tų santykių galimos raidos 
reikalu.

(Pabaiga)

ATITAISOME
Birželio 23 d. Naujienų laidoje 

buvo išspausdintas ‘‘Mūsų idea­
las — nepriklausoma Lietuva!”1 
straipsnis. Žemiau antraštės pa­
dėta “Adv. Charles P. Kai”. Su­
sidaro įspūdis, kad tą straipsnį 
parašė advokatas Kai. Tuo tar­
pu advokato Kai vardas ten pa­
teko per neapsižiūrėjimą: jis 
nieko bendro su. tuo straipsniu 
neturi.

Atsiprašome už tą klaidą.

Iš žagariečių Klubo 
susirinkimo '

žagariečių klubo susirinkimas 
praėjo gerai, nors* tiesa* narių 
susirinko nelabai daug. Pirmi­
ninkas Vincas Kriščiūnas susi­
rinkimą atidarė 1 vai. po pietų, 
dalyvaujant visiems valdybos 
nariams. Pirmiausia buvo ap­
tarta svarbesni klubo reikalai, 
o po to eita prie komisijų rapor­
tų.

Pramogų komisijos pirminin­
kė Masiūlienė pranešė, jog lie­
pos 1 d. yra rengiamas klubo 
piknikas, kuris bus Liepos sode. 
Šokiams grieš Ben Pavio orkes­
tras. Susirinkime buvo išrinkti 
darbininkai, kurie prižiūrės pik­
niko tvarką ir patarnaus sve­
čiams. J. B.

— Buvę tremtiniai, nepamirš- 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbi I

Dr. X Gussen 
atostogauja

Dr. A. Gussen, kurio nepa­
prastai naudingas veikalas Dan­
tys neseniai buvo paleistas kny­
gų rinkon, išvažiavo atostogų. 
Dabartiniu metu jis yra New 
Jersey valstybėje. Iš Union mie­
sto jis pasiuntė sveikinimus nau- 
jieniečiams, kurie jo knygą rin­
ko ir spausdino.

Dr. Gusseno knyga kainuoja 
$4.00. Ji įrišta į kietus virše­
lius, turi didoką skaičių paveiks­
lų.

Jeigu visi lietuviai perskaity­
tų šią knygą, tai turėtų sveikus 
dantis, o pradėjusius gesti ga­
lėtų apsaugoti.LIETUVIU TAUTINĖS KAPINĖS

8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois
Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių informacijų telefonuokite:

GRovehill 6-5078k ..... . z
KAIP APSISAUGOTI NUO LIGŲ?
Dr. Anthony J. Gussen (Gustainis) savo neseniai išleis­

toje knygoje “Dantys, jų priežiūra, sveikata ir grožis” įtiki­
nančiai vaizduoja bendros sveikatos priklausomumą nuo mi­
tybos ir dantų sveikatos stovio.

Gausios iliustracijos padeda skaitytojui susidaryti aiš­
kesnį ir tikresnį įvairių ligų vaizdą. Čia įdedame vieną iš tų 
iliustracijų su atitinkamu parašu:
Yra daug pavojingų ir sunkių ligų, kurių galima būtų išveng­
ti, tinkamai parenkant mitybą ir rūpestingai prižiūrint dantis.

Nuotrauka kdirėje rodo sugadintą dėl blogos dantų priežiūros iš 
pat mažų dienų burnos išvaizdą; nuotrauka dešinėje rodo tą patį 

vaiką po operacijos
Šią naudingą ir įdomią, gražiai išleistą ir įrištą, knygą 

galima gauti Naujienose, 1739 So. Halsted St. Kaina $4.00.

Sukaktuviniu Metu Dovanos

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado-
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. štai jos:

Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąję 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3. Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.CRANE SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000 
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

’• y . i 6 \ ! i s ) t į <
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Apie 5,000 portorikiečių a>i> 
švente sekmadienį šventą Joną, 
kuris, žinoma, švenčiamas kiek 
skirtingiau, negu švenčiamos 
lietuviškos joninės: su rumbos, 
sambos ir ča-ča šokiais.

Kalbėjo meras Daley, senato­
riai Douglas, Dirksen, ir vice- 
gubernatorius John Champman. 
Pats garbusis svečias buvo Por- 
toriko sostinės San Juan meras, 
palyginti jauna, energinga mo­
teris, Dona Felisa Rincon de 
Gautier.

Iš 70,000 Čikagos gyventojų, 
kalbančių ispaniškai, apie 20,- 
000 yra imigrantai iš Portoriko 
salos, kuri valdosi kaip JAV do­
minija. (v)

t v į 5 į > į j

West and Northwest
Resident — Attention
ROSARY COLLEGE 

has need for
Cook and General 

Kitchen Help 
Days and Supper Service. 

Must speak and understand English.
Steady work. Apply:

Rosary College
Division St - River Forest

North Side
June Graduates

WORK NEAR HOME IN 
AIR CONDITIONED OFFICES! 
GOOD STARTING SALARIES.

Will train for 
Clerical Positions 

STENOGRAPHERS, 
TYPISTS

Enjoy permanent openings and 
unusual atmosphere with fast 

growing company.
40 hour week 

PLUS time and half for overtime.

Contact Mr. H. Cooyeau—Personnel

COMBINED INSURANCE 
COMPANY OF AMERICA 

5316 N. SHERIDAN ROAD 
RAvenswood 8-1000

Garsinkites “N-nose’

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 Ugi 9 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 10 Ugi 1 vai
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____Phone: REpublic 7-7868___

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas: HBmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef..: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverlv 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef;: Ofiso ir buto OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6-—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 14 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700. SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą)’ 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir veiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766 
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103 r d St. Beverly Hills 
Tel.: B Everly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va]. po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: H Em lock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

DR. Z. RUDAITIS 
savo ofisą perkėlė i nuosavus namus 

2.745 WEST 69th STREET 
(prieš Holy Cross ligoninę)

Priėmimo vai.: pirmad., antrad,, ketv. 
ir penktad. 2—4, 6—8 vai. po pietų, 

šeštadieniais 2—4 vai. po pietų.
Kitu laiku—susitarus. •

Ortopediniu ligų specialistas.
Tel.: REpublic 7-2290

Rezid«m«iįw LAtayem S-1172 
DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 24 ir 6-9 vai. po pietų 
Sėst, 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Saukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURA8-
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st Si. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarų 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai, vak. šeštad. 2—4 vai, popiet

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

■ DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 10-2.

Ofiso ir buto telef.: OLympia 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČtŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta 

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.- 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
į&S ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban­al i dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, IIL 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D, 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
ą^^^^TeL: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL gj®

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigir din tiems*
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Gengsteriai likvidavo 
vėl vienį iš saviškią

AutOttiohįly> paliktainė prie 
Čalumet plento, Will apskrity, 
policiją rado lavoną, surangytą 
ir įkištą į lagamino skyrių.

Netrukus policija nustatė, kad 
tai buvo Ralph Rizza, 40 metų, 
Čikagos padugnių figūra ir baro 
savininkas.

Jo galva buvo perskelta, kūne 
pora kulkų, o ant kaklo —lan­
gų užuolaidų virvė, vartota jam 
pasmaugti. Policija mano, kad 
tai buvo darbas tokiu pat padug­
nių gaivalų, kaip kad buvo ir 
pats Rizza. (v)ENGINEERS

Work arid Live in
The Nation’s Finest Climate atROHR

«.

Located in Beautiful Chula Vista, 
CaliforniaDESIGN ENGINEERSSTRESS ENGINEERSWEIGHT ENGINEERS Lofting engineers' THERMODYNAMICISTS ■METALLURGISTS ■

Today with more than 8,000 employees, Rohr is the 
world’s largest producer of ready-to-install Power 
Packages for both commercial and military planes — 
along with the making of over 30,000 other aircraft 
parts.

WHAT IS A POWER PACKAGE?
In building a Power Package, Rohr Aircraft Corpora­
tion starts with a bare aircraft engine and builds the 
motor mount, sheet metal cowling, panels, diaphragms, 
supporting structures, air ducts, fuel and oil lines, 
electrical harness assemblies, and installs other items 
necessary for the engine’s operation — To make a 
complete Power Package, ready to install on the air­
plane, more than 4,000 Rohr-built parts go into the 
Power Package.
Young men are offered outstanding career positions 
with opportunities for advancement at fast-growing Rohr 
in southern California — heart of the big bustling 

r aircraft industry.

“Relocation assistance to those accepted”

Apply in Person, Wire or Write complete 
resume to Mr. J. L. HOBEL, Industrial 

Relations Manager — Dept. N.ROHRAIRCRAFT CORP.
OF CHULA VISTA, CALIFORNIA

9 miles South of Sunny San Diego, California

INSURED 
.V-UPTO-

FEDERAL
SAVINGS

• r y "• _ - ‘ ... Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 Wo Cermak Rd., Chicago 8, III 
. Phone VI 7-7747

SSI JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASS-W

j Iždo agentai tikrina 
politikierių pajamas

Iždo departamentas paskyrė 20 
pirmaeilių slaptų mokesčių agen­
tų patikrinti Čikagos politikierių 
ir kitokių “didelių žvėrių/’ paja- 

- mas.
Departamentas mano, kad be^ 

tikrinant bus užtikta nuslėptų 
pajamų, prie kurių galės prikibti 
ne tik iždas, bet ir kriminalinis 
teismas, (v)

Vyras subadė žmoną
Earl Schultz, 46 metų plum- 

beris, 229 Downer pi., Aurora, 
įėjęs į Marine Grill barą, už­
tiko Savo pabėgusią žmoną Mar­
tha, 35 metų, su kitu vyru ir už­
vedė kalbą apie susitaikymą.-

Nepasisekus žmonos perkal-
būti, jis ją nudūrė, (v)

Važiavo į šiaurę pietų . 
krypties ■ gatve—3 žuvo

Alfonso Salazar, 20 metu, 750 
So. Morgan St., važiavo automo­
biliu į šiaurę Clinton St., kuria 
galima važiuoti tik viena, pieti­
ne kryptim.

Jis užkabino pravažiuojantį 
automobilį ir po to trenkė į sto­
vintį automobilį. Nelaimėj žuvo 
jo 9 mėnesių sūnus ir jo keleivė 
Mrs. Mary Kinchen, 34 m., 1121 
E. Erie St.

Sam Cicero, 45 m. 236 Lathrop 
Ave., Forest Park, taksi šoferis, 
antrojo automobilio vairuotojas, 
taipgi buvo mirtinai sužeistas. 
Jo žmona, kad ir sunkiai sužeis­
ta, išliks gyva.

Be to šioj nelaimėj sužeistas 
pats kaltininkas Alfonso Sala­
zar, jo žmona ir žmonos moti­
na.

Pereitą savaitgalį Illinois val­
stybėj automobilių nelaimėse žu­
vo 16 žmonių, iš jų Cook apskri­
ty 9. (v) i

39C00 verslininkų turės 
ieškoti vietos kitur

Miestui imant griežčiau skirs­
tyti gyvenamųjų vietų rajonus 
nuo prekybos ir verslo rajonų, 
apie 3,000 savarankiškų versli­
ninkų, smulkių krautuvininkų 
turės iškelti savo įmones iš, da­
bartinių vietų ir įsikurti preky- 
bos-verslo gatvėse.

Laiko jiems duodama 5 metai, 
bet persikėlimo ir įsikūrimo iš­
laidų nepadengia, (v)

Naujas dangoraižis 
vietoj Pullman namų

Senas, istorinis 9 aukštų pa­
statas, Pullman rūmai, Michigan 
avė. ir Adams st. kampe, prade­
damas šią savaitę griauti.

Sklypą atpirko Borg-Warren 
firma i'š Los Angeles, kuri į jo 
vietą pastatys 21 aukšto dan­
goraižį, $12'milijonų vertės, (v).

Peršovė jaunuolį
Susikovus dviem jaunuolių 

gaujoms dėl merginų, anksti pir­
madienio rytą buvo peršautas 
Patrick Thortom, 18 m., 3309 
N. Clark st.

Thorton ėjo su dviem kitais 
draugais, kai iš pravažiuojančio 
automobilio su 3-4- jaunuoliais 
pasipylė šūviai. Thorton ir jo 
kompanijonai King ir Leman bu­
vo areštuoti pereitais metais už 
muštynes su kita jaunuolių gau­
ja. (v)

$7009000 nervų ligoms
Čikagos universitetas gavo iš 

Fordo fondacijos $692',500 nervų 
ligų tyrinėjimams.

Tai dalis tų $6.8 mik, kuriuos 
Fordo fondacija šįmet paskyrė 
21 mokslo įstaigai Amerikoj jų 
tyrinėjimų uždaviniams, (v)

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS..,

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
i ■" '

• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir 
savo taupytojoms išmokėjo kiekvieną sutau­
pytą dolerĮ

• Augštus dividendus išmokėjo visada be per­
sto jimo. , ' \ m • -t J)

© Patrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

Nelaitoėš žaidžiant 
vaikam su degtukais

4 metų mergaitė Brenda Ale­
xander, 25-28 N. Fairfield avė. 
atgabenta į Ill. masonų ligoninę 
gerokai nudegus.

Jai žaidžiant SU degtukais, už­
sidegė drabužiai. Kita 4 metų 
mergaitė, Gloria Salcedo, 1342 
S. Halsted st.,' atgabenta šešta­
dienį į ligoninę su apdegimo žaiz­
domis, pirmadienį mirė, (v)

Atėmė iš plėšikų 
pagrobtus pinigus

17 metų gazolino stoties tar­
nautojas Arthur McGarvin ijš 
YMCA viešbučio, 1400 E. 53rd 
st., apiplėštas dviejų banditų jo 
darbovietėj, pagriebė įrankį pa­
sivijo plėšikus ir tol juos lupo, 
kol vienas jų pametė pagrobtus 
pinigus, $150.

Banditai po to spruko nuo šio 
atletiško, virš 6 pėdų ir 190 sva­
rų tarnautojo į skersgatvį ir din­
go. (v)

★
— Pereitą penktadienį Chica- 

gos Lietuvių Auditorijoje buvo 
Chicagos chorų, kurie ruošiasi 
Dainos šventei, bendra repetici­
ja. Nors pasitaikė nepaprastai 
šiltas oras, bet dainininkų susi­
rinko apie 300. Repeticiją pra­
vedė šie dirigentai: K. Stepona­
vičius, S. Sodeika ir Budriūnas 
iš Los Angeles, Calif.

— Anglijoje “Nidos” knygų 
leidykla išleido Albino Baranaus­
ko “Sniego platumų” novelės. 
Knyga turi 274 puslapius.

— Baltų Draugija Vokietijoje 
leidžia informacinį biuletenį vo­
kiečių kalba. To leidinio 3(7) nu­
mery yra išspausdintas A. Bal­
daus į vokiečių kalbą išverstas 
Maironio “Ant Birutės kalno” ei­
lėraštis.

— Prof. Jonas Valukonis su 
'šeima iš Detroito atvažiavo atos­
togauti į Beverly Shores, Ind. 
Jis yra apsistojęs K. Leonaitie- 
nės vasarnamyje.

— Iš 16 Vąshrio Gimnazijos 
rėmėjų būrelio Nr. 21 išstojo Šie 
asmenys: Kažakaitis Kazys, 
Adamkavičius Ignas, Lesčinskas 
Bronius ir Petrauskaitė Jūratė. 
Į jų vietas įstojo: BurleVičienė 
Elena, Penčyla Fidelius, Švar­
cas Valius ir Blažys Juozas.

(Būrelio vadas)
— L. B. Brighton Park Apy­

linkės Valdybos pirmininkas inž. 
VI. Tamošiūnas išvyksta iki s. 
m. liepos 15 dienos atostogų. Vi­
sais apylinkės reikalais kreiptis 
į v-bos vicepirmininką agrono­
mą Povilą žumbakį, gyv. 4448 
So. Fairfield Ave., telef. LA 3- 
7829.

Taip pat primenama, kad so­
lidarumo mokestis galima sumo­
kėti Dr. VI. Šimaičio Real Estate 
raštinėje, 2737 W. 43 St.

— Paul Nesteckis pardavė An­
tanui Rudmanuį nuosavybę, 
esančią 7053 S. Maplewood Ave., 
vertą $33,000.

—John Krag pardavė Jonui 
Sanvaičiui nuosavybę, esančią 
6904-06 08 Artesian Ave., 2433- 
35 W. 69th St., vertą $29,000.

— Anna Skurauskas pardavė 
Malcolm S. Karlson nuosavybę, 
esančią 3939 S. Rockwell St., ver­
tą $10^,000.

— Antnas Ignatavčius, Cicero 
gyventojas, sekmadienį buvo už­
tiktas negyvas svetimame auto­
mobily prie 14-os ir 49 Ct. Spė­
jama, kad jį ištiko 'Širdies smū­
gis. Jis buvo Amerikoje gimęs 
ir turėjo apie 42 metus.

— Juozas Pronskus, kurio 
knygą “šiaurė šaukia” netrukus 
išleis “Terra” leidykla,, dabar 
atostogauja Hecla saloje. Apie 
tą vietą jis rašo taip: “Tokio 
poilsiui pasaulio nebuvau dar ra­
dęs. Tai 18 mylių ilgumo ir 8 
mylių platumo salą, tik 300 gy­
ventojų, bet dar nė vieno žmo­
gaus nesutikau. Winnipeg© eže­
ras ir krantai kaip Baltijos. Well, 
aprašysiu Naujienose, o tuo tar­
pu einu pasinerti, nes saulė per 
karšta”. J. Pronskus gyvena 
Winnipege. Prieš kiek laiko jis 
buvo atvykęs į Chicagą, kur jam 
teko prieš karą vienus kitus me­
tus praleisti.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininlcŲ ir Darbininkip

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiaį Par^ininkŲ irDarbininkiy

A I R - C O N D I T I 0 N E D !

Newly Decorated Offices!!
Pleasant Surroundings!

Close to Home!
Isn’t that what you’ve been looking for?
We have a PERMANENT spot for you.

(FEMALE)

Stenographers
Teletype-Dictaphone Operators 

File Clerks
(MALE)

MAINTENANCE MAN
Why not give me a ring at RAvenswood 8-1000?

Or drop in and see me at

COMBINED INSURANCE
COMPANY OF AMERICA

5316 SHERIDAN ROAD
Henry Covyeau — Leonard McCabe—Personnel

HELP WANTED — MALE
_______ DarbininkŲi Reikia______

DRILL PRESS OPERATORIŲ
HAND SCREW MAŠINŲ

OPERATORIŲ.
Nuolat — 44 valandų savaitė.

AUTOMATIC INDUSTRIES
4134 No. Rockwell Street

PAINTERS AND DECORATORS 
Ma I iay oto j ai ir PopierŲuoto j ai 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

__________________________ L_________ ________.........
f—..—   .m.   l ... .............................. L ■ . i —

— Vakar į Chicagą atvyko Ka­
zys Kraučiūnas, kuris žiemą pra­
leido Floridoje. Savo laiškų p. 
Kraučiūnas yra daug veikęs me­
no srity: Brooklyne jis vadovavo 
keliems chorams. Be to, jis pats 
tarp lietuvių buvo išgarsėjęs dai­
nininkas, tad dalyvaudavo kaipo 
solistas koncertuose. Apie savo 
jaunystę ir bendrai apie savo gy­
venimą Lietuvoje ir Amerikoje 
p. Kraučiūnas yra parašęs kny­
gą “Siauruoju takeliu”. Knyga 
netrukus bus išspausdinta. Chi­
cago j e p. Kraučiūnas išbus visą 
savaitę. Vadinasi, iki po Dainos 
šventės. Paskui grįš į Conn, val­
stybę, kur vasarą praleis, o pas­
kui ir vėl į Floridą.

— Martynas žvilius ir Julija 
Bendikaitė susituokė šeštadienį, į 
birželio 16 d., Tėviškės Liet. Ev. 
Liut. Parapijoje, Čikagoje. Pa­
broliu buvo Jurgis Bendikas, M. 
S., o pamergė Gerda Ibzelytė. 
Sutuokimo apeigas atliko kun. 
A. Trakis. Jaunasis yra kilęs iš 
Klaipėdos krašto, Mazūriškio 
kaimo, — sūnus veikėjo, nacių 
nužavinto Martyno Žviliaus ir 
Marijos žvilienės-Pareigytės, ku­
ri dabar gyvena Čikagoje. Jau­
noji yra kilusi iš Tauragės, duk­
tė Jurgio ir Marės Bendikų. Jie 
gyvena dabar netoli Čikagos sa­
vo nuosavame gražiame ūkyje. 
Martynas žvilius, atlikęs kariuo­
menės tarnybą, tęsia savo stu­
dijas Urbanos universitete. Jau­
noji Žvilienė yra mokslo baka- 
laureat©. Abu visą eilę metų 
nuoširdžiai veikė lietuvių evan­
gelikų jaunimo tarpe. (A.)

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo­
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre­
kes. Smulkias informacijas gau­
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal­
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk­
los laikrodininkas, kuris nusta­
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).

—Girkst-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje” 
Kaina $1.00. Naujienose.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiU 

EXPERIENCED
ALTERATION WOMAN

to work on better dresses, 
coats and suits. 
Excellent salary.

Apply Mr. Marcus

BER-TALS
1253 So. Halsted St

MOTERŲ DRĄBUŽIŲ PERDIRBIMUI
Turi būti patyrusios prie moteriškų 

“ready-to-wear” drabužių. Faylight 
vėsinamas darbo kambarys.

Liberali prekių nuolaida.
154 East Erie

SAKS FIFTH AVENUE

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

TVARKINGAM vyrui reikalingas ge­
ras kambarys ir kampas skiepe (beis- 
monte) apie 9x9 pėdas. Labai patogu 
būtų Sherman Park apylinkėje. Mel­
džiu pranešti Virginia 7-8949, nuo 12 
dienos.

IŠNUOMOJAMI 3 apšildomi kamba­
riai su šaldytuvu ir krosnimi. 6001 S. 
Washtenaw Avė. PRospect 8-3875.

REIKALINGA tvarkingam vyrui: 1. 
Geras kambarys. 2. Vieta rankdar­
biams apie 9x9 pėdas, skiepe (base­
ment), arba garažas. Pageidautina prie 
Sherman Parko. Meldžiu pranešti Vir­
ginia 7-8949, nuo 12 vai.

RESORTS AND VACATIONING 
. rOrtal- iF -AtOStOj-iy .VietOS  

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Thompson, Conn., žemės ūkyje prie 

ežero, Lietuvą primenančioje gamtos 
aplinkoje, vasarnamyje toli nuo trukš- 
mo, ramiai praleisite malonias atosto­
gas. Adresas: J. Paknys, Box 126, 
Thompson, Conn. Telefonas: Putnam- 
Walnut 8-7736.

EAST LOON LAKE, 50 mylių nuo 
Chicagos, išnuomojami 5 kamb. kate- 
džiai prie ežero. Dujos, elektra, vėsin­
tuvai, laivelis. EStebrook 8-7621.

CONTRACTORS - BUILDERS
N a m V Statyto j ai ir Ta i syto 1 ajjį 

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,

_® atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
2-jų aukštų naujas mūr.: 6 ir 4 

kambarių butai ir ofisas. Karštu van­
deniu alyva šildomas. Aliumini] aus 
langai. Mėnesinių pajamų $265 ir 4 
kamb. butas. Geriausias pasiūlymas.

Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000.

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi­
nių pajamų. $27,000.

4 butų mūr. ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

GAGE PARKE
7 kamb. liuksusinė mūro reziden­

cija, 4 miegami, 14 metų senumo, 2 
auto garažas, 3 kilimai; platus skly­
pas. Lengvai galima įrengti 2 butus. 
$9,000 Įmokėti.

2 po 5, medinis, moderniški vidaus 
Įrengimai. Gazo šildymas, priedai ga- 
žinis pečius, elektrinė plyta ir kitas. 
2 automobilių naujas garažas. $15,000. 
įmokėti $5,000.

BRIGHTON PARKE
Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri­

nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi­
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,500.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood. 

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau­
sas rūšys. $4,200 met. pajamų. Ge­
riausias pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKO apylinkėje 
puikus 6 butų mūras. Gražus, platus 
sodas. $62,000. A. Sirutis.

INVESTUOKITE savo sunkiai už­
dirbtus pinigus į šį 8 butų mūro na­
mą: kaina $26,000, grynų metinių pa­
jamų—$6,200. A. Sirutis.

BRIGHTON Parke, arti Western, 
linksmas 8 butų apartm. namas. Ge­
ros pajamos. $24,500. K. Juknis.

WESTSIDĖJE — šviesus 6 butų 
mūro namas su didele biznio patalpa, 
tinkama tavernai, grosemei ir t. t. 
Geros pajamos. $18,000. K. Juknis.

RIVERSIDE — gražioje ir ramioje 
vietoje, prie gero traukinių susisieki­
mo, 3 metų, 5 kambarių (3 miegami) 
mūrinis bungalow. $18,700. A. Sirutis.

VALGYKLA. Erdvus lunch room 
ir dar didelė patalpa. Nuoma $100 
mėn. Gera apyvarta. Su visais įrengi­
mais. Arti paties Marquette Parko. 
Tiktai $2,500. K. Juknis.

ARTI naujos Marijonų statybos ir 
naujo parko, P/2 aukšto liuksusinis 
6 kamb. moderniškas namas. Garažas. 
A. Sirutis.

GERAM stovyje medinis, 2 po 5 
kamb., rūsys. 32 pėdų sklypas. Kaina 
$16,500. A. Sirutis.

GAGE Parke 5 kamb. mūr. bunga­
low, šild. alyva, 33 pėdų lotas. Kainą 
$16.000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke ideališkose vie­
tose: 1) Geras pajamų namas, 3 dideli 
butai ir grosernė, $40,000; 2) mūras, 
4 butai ir 2 krautuvės, skubiai par­
duodama už geriausią pasiūlymą, arba 
galima daryti mainus ant mažesnio 
namo (1-2 butų) pietvakariuose; 3) 6 
kamb. mūr. bungalow, $15,500; 4) ge­
ras 5 kamb. med. namas, platus skly­
pas, garažas, $12,000; 5) 2 butų mūro 
namas, $26,000; 6) 1 metų, IV2 aukšto 
modern, mūr. namas su garažu. Kainą 
$18,000. K. Juknis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko pui­
kus mūro namas, 3 butai po 6 ir pel­
ninga grosernė. Su bizniu $35,000, be 
biznio $32,000. K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
2 po 6 mūrinis. Karštu vandeniu 

šildomas, alyva kūrenamas; 2 automo­
bilių medinis garažas. 30 pėdų lotas 

Turi būti tuojau parduotas.
Speciali kaina $24,500. _

Teiraukitės:

B. R. PIETKIEWICZ
2555 W. 47th Street

LAfayette 3-1083

NORVILĄ - KURŠIUS 
REAL ESTATE SALES 

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin­
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicagoj ir jos apylinkėse.

(PARDUODAMAS 3 butų namas ir 2 
auto garažas. Priežastis—vyro mirtis. 

ATlantic 5-0342

CICERO — mūr. 5 kamb. rezidencija 
55th ir 35th St. apylinkėje. Gazu šild. 
2 auto garažas, tile vonia. Tik 9 metų 
senumo. $5,000 Įmokėti. $15,800.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

ARTI 33rd ir Archer, 5 butai ir ta­
verna, alyva šildoma. $35,000. šaukite 

Mrs. Howard, Hilltop 5-6557.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
^Automobilia£—Sunlcvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. >
CALL-ME-MOTORS Co. 
6759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.Skaitykite “N-nas”


